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Introducció
L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA és una realitat territorial, social, demogràfica, econòmica i cultural que s’ha configurat al llarg del 
darrer segle, com a conseqüència del creixement de la conurbació urbana a l’entorn de la capitalitat de Barcelona.

L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA és el sistema metropolità més important de l’Àrea del Mediterrani Occidental, hi viu més d’un 43% de 
la població de Catalunya i genera la meitat del PIB del País. El 48 % del territori està urbanitzat i la resta està ocupada per boscos i zones naturals 
i agrícoles.

L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA ocupa una posició estratègica al sud d’Europa. Es troba al mig del corredor mediterrani que comu-
nica Espanya amb la resta del continent. 

L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA es troba en una situació geogràfica privilegiada que li permet esdevenir l’epicentre del territori català. 

L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA comprèn tant terrenys dedicats a l’agricultura a l’entorn del delta del Llobregat, com zones urbanitza­
des intensivament del pla de Barcelona. Pel que fa a gran espais naturals incorpora les grans àrees dels massissos del Garraf, Collserola i la 
serralada de Marina.

L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA és doncs, més enllà de Barcelona, el motor del país i atès que les seves competències abasten 
aspectes tant importants com l’urbanisme, el transport, el medi ambient i la promoció econòmica, l’administració que governa aquest bast territori 
del país ha de poder conèixer en profunditat la realitat de totes les persones que hi viuen, tenint en compte les seves circumstàncies, les seves 
característiques i les seves necessitats.

L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA, per tant, vol disposar d’un coneixement ampli sobre quina és la situació de les persones amb 
discapacitat que viuen en el seu territori, perquè només en base a aquest coneixement podrà planificar amb una perspectiva de territori inclusiu, 
aspectes fonamentals com l’urbanisme de les ciutats, la xarxa de transport públic o d’altres aspectes que poden tenir a veure amb el mercat de 
treball, la utilització dels espais naturals,... 

La incorporació en les estructures de planificació estratègica o planejament urbanístic poden fer més humanes les ciutats de l’ÀMB i aquest és un 
objectiu fonamental d’aquest informe.
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L’AMB en el context català
Abans d’entrar en l’anàlisi de la realitat de les persones amb discapa-
citat dins de l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) resulta impres-
cindible definir i contextualitzar aquest territori.

Un dels fenòmens que caracteritza la dinàmica de la població de les 
societats desenvolupades és el procés d’envelliment, que dona com a 
resultat un augment constant del contingent de persones grans amb 
dependència i amb un grau de discapacitat reconegut.

Aquest increment de la població gran ve acompanyat de dos fets, que 
fan evidenciar més el seu impacte dins les poblacions, d’una banda 
l’elevada esperança de vida i d’una altra els baixos índexs de fecunditat.

L’increment de l’esperança de vida provoca que cada cop hi hagi més 
persones d’edat avançada i que les seves característiques siguin més 
heterogènies (edat, estat de salut, situació personal i social). No es 
pot considerar la gent gran com un col·lectiu uniforme, on totes les 
persones tenen les mateixes necessitats, els graus de dependència i 
de discapacitat són diferents i per tant les necessitats també.

Els baixos índexs de fecunditat, per altra banda, suposen una reduc-
ció del nombre de nens i joves, de forma que el pes relatiu de la gent 
gran és cada vegada major dins el conjunt de la població. Aquest fet, 
comporta una determinada configuració de la realitat del territori.

No podem obviar, com un element configuratiu de la realitat socio-
demogràfica, el pes, més o menys relatiu de la població nouvinguda 
d’ençà l’any 2000 amb més intensitat i amb fluctuacions diverses en 
base a la conjuntura econòmica en els darrers anys. L’impacte de l’ar-

ribada de nouvinguts a l’Àrea Metropolitana de Barcelona, és també 
un element que ha tingut rellevància en aquests darrers anys.

Una breu anàlisi sòcio-demogràfica, doncs, de la població de l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona ens ha de permetre contextualitzar les da-
des concretes que es presentaran sobre les persones amb discapaci-
tat tant des d’una perspectiva del que representa aquesta població de 
l’ÀMB en el conjunt de Catalunya, com la significació de la població 
de persones amb discapacitat i dels serveis que es presten a aquest 
col·lectiu en aquest territori tot tenint en compte aquests elements que 
ham destacat.

1.1 Una aproximació a l’AMB

L’AMB és una unitat territorial estratègica, que aplega municipis de les 
comarques del Barcelonès, el Baix Llobregat, Vallès Oriental i Mares-
me i on es concentren un alt nombre d’empreses i serveis. 

Té una població de 3.226.600 persones, segons el Padró municipal 
continu d’habitants de 1 de gener 2016, de les quals 1.671.210 són 
dones (51,79%) i 1.555.390 són homes (48,21%).

Taula 1: Nombre d’habitants, nombre de municipis, extensió territorial i den-
sitat de població. AMB. Catalunya. Font: IDESCAT i AMB. 2016

Habitants Municipis Extensió Densitat població

AMB  3.226.600 36 636 Km2   5.073,23 hab/Km2      
Catalunya 7.448.332 949  32.108 Km2   231,98 hab/Km2   
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Imatge 1: Percentatge de territori que ocupa i de població que resideix a l’AMB 
respecte al conjunt de Catalunya. 

Aquesta població viu en un ter-
ritori que té una superfície de de 
636 km², i en formen part un total 
de 36 municipis. L’AMB ocupa 
el 2% de l’extensió territorial de 
Catalunya i en ella es concen-
tren el 3,8% dels municipis cata-
lans. L’AMB té una alta densitat 
de població, com ja hem dit l’any 

2016 hi havia empadronades 3.226.600 persones de les 7.448.332 em-
padronades a Catalunya. 

Aquesta xifra suposa el 42,8% de la població catalana, és a dir, més 
de 4 de cada 10 habitants de Catalunya viuen a un dels 36 municipis 
que conformen l’AMB. Considerant aquestes dades i l’extensió territo-
rial, s’observa que la densitat de població supera els 5.000 habitants 
per Km² mentre que la mitjana de Catalunya se situa en prop de 235 
habitants per Km². Es tracta doncs d’un territori densament poblat.

L’anàlisi demogràfic de la població que viu a l’AMB presenta algunes 
diferències respecte al conjunt de Catalunya. 

Pel que fa a l’edat de la població que viu a l’AMB, com la població de 
Catalunya, presenta els trets demogràfics característics de les socie-
tats desenvolupades, influïda per l’arribada de la població immigrant, i 

arrossegant les tendències d’envelliment i baixa natalitat de la pobla-
ció autòctona, que ja hem esmentat. La piràmide de població, permet 
apreciar la distribució de la població per grups d’edat i sexe. S’observa 
un predomini de les franges d’edat adultes (entre 25 i 49 anys), mentre 
que les envellides i les joves presenten una freqüència menor. S’apre-
cia un equilibri entre homes i dones, predominant la població masculi-
na en les franges d’infants i joves, mentre que a partir dels 50 anys la 
població femenina és major, amb una clara diferència a mesura que 
ens acostem a les franges d’edat més avançada(més de 70 anys) en 
les que el percentatge de dones és clarament superior al d’homes.

Gràfic 1: Piràmide de població AMB. Font: IDESCAT i AMB. 2016
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Per altra banda, si es comparen les dades amb les de la població de 
Catalunya es pot veure que la distribució d’edats de l’AMB segueix la 
mateixa tendència del país, amb algunes variacions no significatives 
en determinades franges d’edat. Com ja hem dit les franges de pobla-
ció entre 35 i 49 anys son les més nombroses i la població femenina 
en les franges de més edat és clarament superior a la població mas-
culina.

Gràfic 2: Piràmide de població Catalunya. Font: IDESCAT. 2016

Pel que fa a la població d’homes i dones es pot observar, com ja s’ha dit, que 
la població de dones és lleugerament superior a la d’homes tal com és habi-
tual en les societats desenvolupades, tot i que ens algunes franges d’edat la 
població masculina és més nombrosa, en tot cas en la distribució de la po-

blació per sexes, la dinàmica de l’AMB coincideix amb la de Catalunya, amb 
lleugeres diferències que als efectes que ens interessa no són significatius.

Taula 2: Proporció de població de dones i homes. AMB. Catalunya. Font: 
IDESCAT i AMB. 2016

Dones Homes Total

AMB 51,79% 48,21% 100,00%
Catalunya 50,96% 49,04% 100,00%

Pel que fa al conjunt de les persones amb discapacitat s’observa les 
dades bàsiques en la següent taula:

Taula 3: Persones amb grau de discapacitat reconegut. Comparativa. AMB. 
Catalunya. Font: IDESCAT i AMB. 2016

Persones amb discapacitat Població %
AMB 254.507 3.226.600 7,89%
Catalunya 529.103 7.448.332 7,10%
% 48,10% 42,80%

Si s’analitza aquesta comparativa s’observà que la població total de 
l’AMB (3.226.600) representa, com ja s’ha dit, un 42,8% del total de 
la població de Catalunya (7.448.332), mentre que la població de per-
sones amb discapacitat reconeguda a l’AMB (254.507) representa el 
48,10% de la població de persones amb discapacitat reconeguda a 
Catalunya (529.103). És a dir hi ha 6 punts percentuals de diferència 
entre la població total que viu a l’AMB respecte de Catalunya i la po-
blació amb discapacitat reconeguda. Aquest serà un factor a aprofun-
dir al llarg d’aquest estudi.
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Pel que fa a la població de persones amb discapacitat, a Catalunya 
hi ha un total de 529.103 persones amb discapacitat reconeguda, el 
que representa 7,10% sobre el total de la població (7.448.332). Aquest 
percentatge a l’AMB augmenta una mica ja que és del 7,89% atès 
que el nombre total de persones amb discapacitat reconeguda en el 
territori de l’AMB és de 254.507 sobre una població total de 3.226.600.

Tot i que destaquem algunes diferències entre la població amb disca-
pacitat reconeguda que viu en el territori de l’AMB i la que viu al con-
junt de Catalunya, no podem inferir diferències significatives més enllà 
de cercar alguna explicació a la major població percentual respecte de 
la població en el fet que es pot donar un més fàcil accés als serveis en 
l’àmbit de l’AMB respecte d’altres territoris de Catalunya.

1.2	 Els serveis socials per a persones amb discapaci-
tat a l’AMB

Un indicador del grau de benestar de la població en general i més 
concretament dels col·lectius més vulnerables és el grau de desenvo-
lupament i cobertura que ofereix la xarxa de serveis socials i sobretot 
els serveis socials especialitzats que hi ha en el territori.

En aquest sentit s’han analitzat les dades disponibles respecte als 
centres i llars residencials i als centres especials de treball i ocupa-
cionals de l’AMB, per tal de poder fer una aproximació al nivell de 
cobertura.

1.2.1 Els Centres Residencials per a persones amb discapacitat 
a l’AMB

Aquest servei ofereix una atenció ininterrompuda durant les vint-i-qua-
tre hores del dia. Per tant, les persones usuàries no tenen la necessi-
tat d’utilitzar un servei d’atenció diürn com els centres de dia d’atenció 
especialitzada o els centres ocupacionals. 

Tenint en compte la discapacitat de la persona que es beneficia 
d’aquest recurs, s’establirà un nivell diferent d’atenció.

Taula 4: Centres residencials per a persones amb discapacitat. AMB. Catalu-
nya. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total centres

CATALUNYA 7   82   28   117  

AMB 2 28,57% 29 35,37% 12 42,86% 43 36,75%

Taula 5: Places en centres residencials per a persones amb discapacitat. 
AMB. Catalunya. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat priva-
da d’iniciati-
va mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat pública Total centres

CATALUNYA 431   2876   1167   4474  

AMB 69 16,01% 1153 40,09% 466 39,93% 1688 37,73%
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Tal com ja s’ha dit a l’AMB hi viu el 48% de la població amb discapaci-
tat reconeguda a Catalunya.

Tot i que no necessàriament hi ha una correlació entre la població i el 
nombre de centres i places si que es pot considerar significatiu que 
a l’AMB hi ha quasi el 37% dels centres residencials per a persones 
amb discapacitat de Catalunya i el 38% de places. Es a dir, hi ha una 
proporció menor de places residencials disponibles respecte de la po-
blació de persones amb discapacitat reconeguda, el que pot eviden-
ciar, a manca d’una anàlisi més concreta, una primera conclusió: en 
els municipis de l’AMB hi ha una manca de places residencials, el que 
obliga, segurament, que les persones que necessiten aquest servei 
busquin places fora del municipi de residència. S’intentarà confirmar 
aquesta dada municipi a municipi en els apartats posteriors.

Taula 6: Centre i places de centres residencials segons titularitat. AMB. Font: 
IDESCAT.  2016

 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total 

CENTRES 2 4,65% 29 67,44% 12 27,91% 43 100,00%

PLACES 69 4,09% 1153 68,31% 466 27,61% 1688 100,00%

Pel que fa a la titularitat dels centres i de les places que s’ofereixen a 
l’AMB es pot observar que quasi el 70% tant de centres com de places 

de l’AMB són de titularitat privada d’iniciativa social, mentre que els de 
titularitat pública són una mica més d’una quarta part i finalment els de 
titularitat pública no arriben al 5%.

S’observa una correlació entre el nombre de centres i el de places, és a 
dir no hi ha desequilibris significatius. Per altra banda s’evidencia l’esforç 
de les entitats del Tercer Sector per donar cobertura en aquest servei.

1.2.2 Les Llars Residència per a persones amb discapacitat

Les llars residència són equipaments d’acolliment residencial, de ca-
ràcter temporal o permanent, adreçats a persones amb un grau de 
discapacitat intel·lectual igual o superior al 33% que necessiten la pro-
visió d’un servei substitutori de la llar pel fet de ser impossible o des-
aconsellable viure a la pròpia llar.

A les llars residència s’ofereixen serveis d’atenció global orientats al 
manteniment i la millora de l’autonomia de les persones assistides.

Taula 7: Llars residencia per a persones amb discapacitat. AMB Catalunya. 
Font: IDESCAT. 2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total centres

CATALUNYA 11   265   18   294  

AMB 4 36,36% 94 35,47% 10 55,56% 108 36,73%
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Taula 8: Places en llars residencia per a persones amb discapacitat. AMB. 
Catalunya. Font: IDESCAT. 2016

 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social Entitat pública Total places

CATALUNYA 338   4180   366   4884  

AMB 134 39,64% 1527 36,53% 206 56,28% 1867 38,23%

Pel que fa a les Llars Residència es pot observar la mateixa tendència 
que en els centres residencials. Ja que les places a l’AMB representen 
quasi el 37% de les places del conjunt de Catalunya i el mateix es pot 
veure pel que fa a les places per a persones amb discapacitat en aquest 
tipus d’equipament en que el percentatge puja una mica fins el 38%.

Taula 9: Centre i places de llars residencia segons titularitat. AMB.             
Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total
CENTRES 4 3,70% 94 87,04% 10 9,26% 108 100,00%

PLACES 134 7,18% 1527 81,79% 206 11,03% 1867 100,00%

Pel que fa a la titularitat de les llars residència que es troben en el ter-
ritori de l’AMB es pot concloure que la gran majoria de centres, quasi 
el 90%, són de titularitat d’entitats privades d’iniciativa social, és a dir 
entitats del Tercer Sector Social. En aquests centres s’ofereixen més 
del 80% de les places de Llar Residència.

De nou ens trobem amb la necessitat de poder contrastar les dades 
ja que atès que aquest servei només s’adreça a persones amb disca-
pacitat intel·lectual, caldria ressituar les dades en el context tant de 
municipis com de tipus de discapacitat reconeguda.

1.2.3 Els Centres d’atenció especialitzada per a persones amb 
discapacitat

És un servei dacolliment diürn per a persones que, a causa del seu grau 
de discapacitat intel·lectual, tenen una manca total d›independència 
personal i necessiten controls mèdics i periòdics i una atenció 
assistencial permanent.

Aquests centres tenen cura dels aspectes sanitaris i rehabilitadors de 
les persones que assisteixen i vetllen perquè assoleixin el màxim grau 
d’autonomia personal i d’integració social possible dins de les seves 
limitacions.

Taula 10: Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat. 
AMB. Catalunya. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat priva-
da d’iniciativa 

mercantil 

Entitat pri-
vada d’inici-
ativa social

Entitat pública Total centres

CATALUNYA 1   40   19   60  

AMB 1 100,00% 11 27,50% 9 47,37% 21 35,00%
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Taula 11: Places en Centres d’atenció especialitzada per a persones amb dis-
capacitat. AMB. Catalunya. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total centres

CATALUNYA 24   912   367   1303  

AMB 24 100,00% 347 38,05% 199 54,22% 570 43,75%

De nou es pot observar un desequilibri entre la població de perso-
nes amb un grau de discapacitat reconegut i el nombre de Centres 
d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat, tal com s’ha 
constatat en els equipaments residencials, tot i que en aquests equi-
paments el percentatge és una mica menor ja que el nombre de Cen-
tres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat que hi 
ha l’AMB representen el 35% del total d’aquests centres de Catalunya. 

Pel que fa a l’anàlisi del nombre de places que ofereixen els Centres 
d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat ubicats a 
l’Àrea Metropolitana es pot constatar inicialment, també a manca de 
confirmació, que són grans, és a dir que molts d’aquests centres ofe-
reixen moltes places, ja que el percentatge de places sensiblement 
superior al pes del nombre de centres respecte de Catalunya.

En definitiva a l’AMB el pes percentual de les places de Centres d’aten-
ció especialitzada per a persones amb discapacitat és superior que els 
pes percentuals dels Centres d’atenció especialitzada per a persones 
amb discapacitat respecte de les dades de Catalunya. Caldrà confir-
mar la distribució per municipis.

Taula 12: Centre i places de Centres d’atenció especialitzada per a persones 
amb discapacitat. AMB. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total
CENTRES 1 4,76% 11 52,38% 9 42,86% 21 100,00%

PLACES 24 4,21% 347 60,88% 199 34,91% 570 100,00%

Pel que fa a la titularitat dels Centres d’atenció especialitzada per a per-
sones amb discapacitat de l’AMB es pot concloure que només una mica 
més del 50% de Centres d’atenció especialitzada per a persones amb dis-
capacitat són de titularitat d’entitats privades d’iniciativa social, mentre 
que més del 40% són de titularitat pública. Per tant el pes de la 
iniciativa pública en la cobertura del servei d’inserció laboral de les 
persones amb discapacitat és prou significativa. Val a dir, però, que 
els centres d’iniciativa social ofereixen més places que els centres 
públics. La iniciativa privada en aquesta tipologia de serveis és molt 
poc significativa.

1.2.4 Els Centres Ocupacionals

Els centres ocupacionals són equipaments d’acolliment diürn que ofe-
reixen atenció rehabilitadora i habilitadora a persones amb discapaci-
tat intel·lectual en edat laboral.

L’objectiu és capacitar les persones beneficiàries perquè aconseguei-
xin la màxima integració social a través de l’ocupació activa.
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Els serveis que ofereixen aquests centres són acolliment diürn i con-
vivència (manutenció, higiene personal, activitats grupals de relació, 
descans, lleure, etc.) i programes individuals amb diversos nivells 
d’atenció en funció dels diferents graus de discapacitat:

Taula 13: Centres Especials de Treball. AMB. Catalunya. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total centres

CATALUNYA 0   268   24   292  

AMB 0 0,00% 111 41,42% 7 29,17% 118 40,41%

Taula 14: Places en Centres Especials de Treball. AMB. Catalunya. Font: 
IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total centres

CATALUNYA 0   11277   962   12239  

AMB 0 0,00% 4657 41,30% 356 37,01% 5013 40,96%

Finalment s’analitzen els Centres Ocupacionals i també es pot con-
cloure que els nombre d’aquest tipus d’equipaments en l’AMB és infe-
rior al percentatge de la població, tot i que aquest percentatge (40%) 
s’apropa més al de la població amb discapacitat a l’AMB. Pel que fa al 
nombre de places la proporció es manté respecte dels centres.

Taula 15: Centre i places de Centres Ocupacionals. AMB. Font: IDESCAT.  2016

 

Entitat privada 
d’iniciativa 

mercantil 

Entitat privada 
d’iniciativa 

social
Entitat 

pública Total
CENTRES 0 0,00% 111 94,07% 7 5,93% 118 100%

PLACES 0 0,00% 4657 92,90% 356 7,10% 5013 100%

En el cas de la titularitat es pot constatar clarament l’esforç de les 
entitats d’iniciativa social per a garantir centres i places ocupacionals. 
Més d’un 90% dels centres i de les places d’aquest tipus de serveis 
són de titularitat d’entitats d’iniciativa social. No hi ha cap centre privat 
i els centres de titularitat pública representen només el 6% del total, 
que cobreixen el 7% de les places.

A mode de reflexió es pot concloure que pel que fa als serveis especi-
alitzats adreçats a les persones amb un grau de discapacitat recone-
gut a l’AMB hi ha una mancança de places si s’agafa com a referència 
el pes de la població amb un grau discapacitat reconegut que viu en 
algun dels municipis de l’AMB respecte de Catalunya.

També es pot concloure que una gran part de l’oferta que hi ha dis-
ponible tant en places residencials, com en places de CET o ocupa-
cionals són de titularitat d’entitats d’iniciativa social el que confirma 
l’esforç important que moltes entitats del Tercer Sector Social estan 
fent per garantir que les persones amb discapacitat puguin tenir accés 
als serveis a que tenen dret. 
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Per altra banda, en l’apartat corresponent a l’anàlisi municipi a muni-
cipi, tot i que les dades no permeten fer un contrast molt aprofundit, si 
que es podrà veure la distribució dels serveis pel territori, si és equi-
librat o si hi ha diferències significatives entre els municipis i intentar 
esbrinar-ne els motius.
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2Capítol
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2.1 Discapacitat a l’AMB. Principals indicadors
Tot seguit s’intenta fer una aproximació una mica més concreta a la 
població que a l’AMB té un grau de discapacitat reconegut. Val a dir 
que les dades sociodemogràfiques amb les que s’ha treballat només 
permeten fer una lectura lineal de les característiques d’aquesta po-
blació.

Caldria un tractament estadística per tal de poder extreure’n altres 
tipus de conclusions.

2.1.1	 Discapacitat i sexe a l’AMB

Si s’observen les dades de les persones amb discapacitat reconegu-
da a l’AMB en funció del sexe es pot veure que a l’AMB, del total de 
persones 254.507 amb discapacitat reconeguda 121.773 són homes i 
132.734 són dones el que representa respectivament un 47,85% i un 
52,15% sobre el total. 

La distribució per sexes de la població amb discapacitat reconeguda 
a Catalunya, 529.103, és de 261.180 homes i 267.923 dones que en 
percentatge representen un 49,36% i un 50,64%.

Taula 16. Persones amb discapacitat reconeguda. Segon sexe. AMB. Catalu-
nya. Font: IDESCAT i AMB. 2016

Homes % Dones % Total
AMB 121.773 47,85% 132.734 52,15% 254.507
Catalunya 261.180 49,36% 267.923 50,64% 529.103

Es constata una lleu diferència en la distribució per sexes. Es pot dir 
que la proporció d’homes amb discapacitat reconeguda a l’AMB és 
sensiblement inferior a la de Catalunya, i aquesta proporció s’inver-
teix, com no pot ser d’una altra manera, en el cas de les dones.

Es manté, en certa manera, la major proporció de dones amb disca-
pacitat reconeguda atenent que també és major la població de dones 
respecte la d’homes en la població en general.

De tota manera aquestes diferències entre la població amb discapa-
citat reconeguda que viu en el territori de l’AMB i la que viu al conjunt 
de Catalunya, no permet inferir que la població tingui característiques 
diferents, pel que fa al sexe, a l’AMB i al conjunt de Catalunya.

Caldrà contrastar aquestes dades en l’apropament que es farà munici-
pi a municipi per veure alguna dada que aporti informació significativa.

2.1.2	 Discapacitat i edat a l’AMB

Quan s’analitza l’edat de les persones amb discapacitat, cal tenir en 
consideració, tal com ja s’ha dit, la realitat d’una població cada vegada 
més envellida amb un baix índex de natalitat i amb una incidència de 
les persones nouvingudes en determinats grups d’edat que s’ha con-
solidat en els darrers anys.
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general (16,90 a Catalunya i 14,48% a l’AMB). Aquest fet es pot 
considerar com a conseqüència que actualment neixen molts 
menys infants amb discapacitat ja que tant la prevenció com la 
detecció precoç en el cas d’afectacions prenatals eviten el nai-
xement de persones amb discapacitat i, per tant, el nombre de 
persones amb discapacitat per una afectació en néixer.

•	 Un fet contrari es veu en els grups de població d’entre 65 i 74 
anys i en els majors de 75 anys. Mentre que aquest grups no 
arriben a representar respectivament ni el 10% del total de la 
població tant a Catalunya com en l’AMB (9,22% i 9,25% a Ca-
talunya i 9,71% i 9,84% a l’AMB), el percentatge de persones 
amb discapacitat reconeguda que aquest grup d’edat represen-
ta, respecte del total de la població amb discapacitat és més del 
20%, concretament cal fer atenció en el grup de persones de 
més de 75 anys que viuen a l’AMB i que representen quasi el 
27% de les persones que tenen algun grau de discapacitat re-
conegut. Ben segur que aquesta major proporció de persones 
amb discapacitat s’ha de buscar en el fet de la correlació entre 
l’aplicació de les mesures que es preveuen a la Llei de la de-
pendència i el reconeixement de la discapacitat, així com en el 
canvi del model de finançament que hi ha hagut en els serveis 
d’una i altra.

•	 En les franges d’edat joves i adultes es veu que el pes d’aquests 
grups d’edat en la població de persones amb discapacitat reco-
neguda és menor que el pes del grup respecte de la població 

Taula 17. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Catalunya. 
Font: IDESCAT. 2016

  Població total %
Població amb 

discapacitat %
de 0 a 15 anys 1.258.952 16,90% 21.960 4,15%
de 16 a 44 anys 2.817.776 37,83% 92.126 17,41%
de 45 a 64 anys 1.996.243 26,80% 186.579 35,26%
de 65 a 74 anys 686.729 9,22% 106.253 20,08%
75 i més 688.632 9,25% 122.185 23,09%
Total 7.448.332 100,00% 529.103 100,00%

Taula 18. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. AMB. Font: 
IDESCAT. 2016

  Població total %
Població amb 

discapacitat %
de 0 a 15 anys 467.343 14,48% 7.966 3,13%
de 16 a 44 anys 1.278.024 39,61% 38.234 15,02%
de 45 a 64 anys 850.441 26,36% 86.546 34,01%
de 65 a 74 anys 313.353 9,71% 55.407 21,77%
75 i més 317.439 9,84% 66.354 26,07%
Total 3.226.600 100,00% 254.507 100,00%

Tenint en compte la distribució per grans grups es poden fer algunes 
consideracions significatives pel que fa a la discapacitat segons l’edat:

•	 Tant a Catalunya com a l’AMB el percentatge de població amb 
un grau de discapacitat reconegut que tenen entre 0 i 15 anys 
(4,15% a Catalunya i 3,13% a l’AMB) és molt menor que el pes 
percentual que té aquest grup d’edat respecte de la població en 
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en general. D’una manera especial es pot destacar la franja 
d’edat d’entre 16 i 44 anys que tot i que es la franja amb més 
pes en el conjunt de la població, en les persones amb discapa-
citat el percentatge és menys de la meitat.

Així, doncs, una reflexió sobre els diferents grups d’edat i com afecta 
el grau de discapacitat, permet de adonar-se que cal aprofundir en 
els dos extrems de la piràmide d’edats d’una banda en la població de 
menys edat la discapacitat és poc significativa, i d’una altra amb tot el 
procés d’implementació dels serveis a la dependència que han portar 
a que moltes persones grans demanessin el grau de discapacitat per 
tal d’accedir als serveis vinculats a aquest reconeixement.

2.1.3	 Discapacitat i tipus reconegut a l’AMB

S’analitzen tot seguit les dades de que es disposa sobre les persones 
amb referència al tipus de discapacitat reconeguda.

Val a dir que aquest indicador, si no es contrasta amb d’altres aporta 
poca informació més enllà de dades bàsiques com la discapacitat més 
freqüent.

Taula 19. Persones amb discapacitat reconeguda. Segon tipus. AMB. Catalu-
nya. Font: IDESCAT. 2016

AMB % Catalunya %
Motòrics 87.715 34,46% 182.130 34,42%
Físics no motòrics 58.755 23,09% 112.236 21,21%
Visuals 16.794 6,60% 33.050 6,25%
Auditius 14.957 5,88% 30.243 5,72%
Psíquics 21.199 8,33% 54.973 10,39%
Malalts mentals 50.990 20,03% 105.511 19,94%
No consta 4.097 1,61% 10.960 2,07%

TOTAL 254.507 529.103

Respecte la tipologia de la discapacitat reconeguda es pot veure que 
es donen les diferents tipologies amb percentatges molt similars tant a 
l’AMB com a Catalunya.

Pel que fa a l’AMB, com a Catalunya, més d’una tercera part de les 
discapacitats reconegudes són discapacitats de tipus motòric, segu-
rament vinculades a l’edat. Amb proporcions inferiors i similars entre 
elles es pot considerar les discapacitats físiques no motòriques i les 
vinculades a la malaltia mental i tant les discapacitats psíquiques com 
les sensorials quedarien en darrer terme, amb un percentatge de po-
blació menor reconegudes amb aquest tipus de discapacitat.Les matei-
xes proporcions es donen aproximadament en el conjunt de Catalunya.

En el cas de voler trobar algunes diferències es podria dir que a Ca-
talunya hi ha un major percentatge de persones amb discapacitat psí-

La discapacitat en l’AMB
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En aquest cas es pot veure que el major nombre de persones amb dis-
capacitat a l’AMB, (poc més del 57%), tenen reconegut entre un 33% 
i un 64% de discapacitat, és a dir quasi sis de cada 10 persones amb 
discapacitat reconeguda tenen aquests graus. En tot cas, és una mica 
inferior al percentatge de població que té aquests graus reconeguts a 
Catalunya, tot i que no gaire significatius.

Per altra banda, els altres dos grups de graus reconeguts és a dir les 
persones amb un grau d’entre el 65% i el 74% i les que tenen recone-
gut més del 75% són el 40% restant i no hi ha diferències significatives  
(més enllà d’alguns punts percentuals) entre les persones que viuen a 
l’AMB i Catalunya.

Ben segur que el cas que es pogués creuar aquestes dades amb l’edat 
i el tipus es podria extreure molts més informació sobre les caracterís-
tiques de les persones amb un grau de discapacitat reconegut.

En tot cas, en una reflexió final en aquest capítol cal reiterar justament 
la manca de dades de que es disposa sobre la discapacitat al nostre 
país.

Fer un apropament a la realitat d’aquestes persones és una tasca que 
requeriria poder contestar algunes peguntes: 

•	 Quina correlació hi ha entre l’edat i el tipus o el grau de disca-
pacitat?.

•	 El grau de discapacitat i el tipus de discapacitat reconeguda 
tenen alguna relació?

quica reconeguda i un menor percentatge de persones amb discapa-
citat física no motòrica.

Potser seria interessant de poder creuar les diferents tipologies amb 
les edats per intentar confirmar les correlacions entre els dos indi-
cadors i si realment hi ha un nombre major de persones grans amb 
discapacitat motòrica.

Es podria concloure, a mode d’aproximació a la realitat, que el medi 
urbà i la presència de més serveis i una millor mobilitat pot afavorir que 
hi hagi una major població de persones amb discapacitat reconeguda 
a l’AMB sobretot pel que fa a persones amb discapacitat motòrica. 
Mentre que les persones amb discapacitat psíquica es mantenen en 
el seu entorn familiar amb més facilitat.

2.1.4	 Discapacitat i grau reconegut a l’AMB

Finalment s’analitza el grau reconegut en la població amb discapaci-
tat de l’AMB i de nou cal fer la mateixa observació que abans ja que 
més enllà d’una anàlisi de freqüència no es pot extreure cap conclusió 
definitiva
Taula 20. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons grau. AMB. Catalu-
nya. Font: IDESCAT. 2016

AMB % Catalunya %
Entre 33 i 64% 145.849 57,31% 316.610 59,84%
Entre 65 i 74% 64.846 25,48% 129.094 24,40%
75% i més 43.803 17,21% 83.399 15,76%

Total 254.507 529.103 %

La discapacitat en l’AMB
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•	 Una major esperança de vida de les dones comporta un major 
reconeixement de un grau de discapacitat?

En tot cas només seria una primera aproximació a un seguit de con-
sideracions que permetrien poder articular més i millor els serveis i la 
resposta que des d’aquests serveis caldria donar a la població amb 
discapacitat reconeguda.

2.2	 Creixement de la població de persones amb disca-
pacitat a Catalunya

S’aporta tot seguit una dada que sembla significativa pel que fa a la 
població de persones amb un grau de discapacitat reconegut. 

A partir del gràfic següent es pot observar l’evolució de la població 
de Catalunya i l’evolució de la població amb discapacitat reconegu-
da. És una imatge prou reveladora de l’evolució de la població en 
general i de l’evolució de la població amb discapacitat reconeguda. 
Cert que només amb quest gràfic no es poden extreure conclusions 
significatives respecte de l’AMB, però una certa projecció d’aquesta 
evolució permet poder fer un seguir de consideracions als respecte.

Gràfic 3 Evolució de les persones amb grau de discapacitat reconegut i evo-
lució de la població en general. Catalunya. 1999-2013. Font: IDESCAT. 2016

Així, doncs, es pot observar com en 15 anys (entre 1999 i 2013) mentre 
que la població en general, després d’un fort creixement a començament 
del període i d’una certa estabilització en els anys següents, va iniciar una 
tendència a la baixa que encara es dona ara, la població amb discapacitat 
reconeguda no ha parat d’augmentar.

Una primera observació és el creixement que hi ha hagut en el nombre de 
persones amb discapacitat reconeguda a Catalunya, segurament no és tant 
un creixement de la població, ja s’ha vist que la relació entre la població de 

La discapacitat en l’AMB
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menys edat amb el conjunt de la població és petit, però si que es pot in-
ferir que hi ha una correlació entre la major capacitat de diagnosi i l’aug-
ment, tot i que mai suficient, dels serveis.

2.3	 Una breu reflexió sobre la llei de la dependència.

D’una banda és evident que l’augment dels recursos i els serveis adre-
çats a la detecció i al posterior reconeixement de la discapacitat d’ençà 
de les darreres dècades del segle passat ha consolidat una tendència al 
reconeixement del grau de les persones amb discapacitat atès que a més 
només amb aquest reconeixement hom pot tenir accés als serveis, les 
prestacions, o d’altres avantatges que s’han configurat per tal d’afavorir 
la plena inclusió i la millor qualitat de vida del col·lectiu de persones amb 
discapacitat.

En aquest àmbit creiem que val la pena remarcar tant la LLEI 12/2007, 
d’11 d’octubre, de Serveis Socials de Catalunya, que estableix el sistema 
públic de serveis socials, així com el Catàleg de serveis i prestacions so-
cials d’aquest Sistema Català de Serveis Socials. Per altra banda la Ley 
General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusión 
social que va esdevenir d’ençà la seva aprovació l’any2013 la normativa 
general per atendre els drets de les persones amb discapacitat. I final-
ment cal fer esment Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de 
la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de depen-
dencia,  que crea l’actual Sistema per a l’Autonomia i Atenció a la Depen-
dència, que és el conjunt de serveis i prestacions destinats a la promoció 
de l’autonomia personal, així com a la protecció i atenció a les persones, 

a través de serveis públics i privats concertats degudament acre-
ditats. La Llei defineix autonomia personal com la «capacitat de 
controlar, adoptar i prendre per pròpia iniciativa decisions perso-
nals, així com desenvolupar les activitats bàsiques de la vida dià-
ria» i dependència com l’ «Estat de caràcter permanent en què es 
troben les persones que, per raons derivades de l’edat, la malaltia 
o la discapacitat, i lligades a la falta o a la pèrdua d’autonomia 
física, mental, intel·lectual o sensorial, precisen de l’atenció d’una 
altra o altres persones o ajudes importants per realitzar activitats 
bàsiques de la vida diària o, en el cas de les persones amb dis-
capacitat intel·lectual o malaltia mental, d’altres suports per a la 
seva autonomia personal».

La dependència personal és així la incapacitat funcional per al 
desenvolupament d’activitats de la vida diària i per requerir ajuda 
per a la seva realització.

Hi ha, doncs, amb una marc normatiu que ha afavorit el reconei-
xement de la discapacitat
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Tot seguit s’intenta fer una aproximació, a grans trets i a partir de les 
dades de que es disposa de quina és la realitat de les persones amb 
un grau de discapacitat reconegut als municipis que configuren l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona, fent especial atenció en aquells aspectes 
i aquelles dades que en alguns municipis puguin ser significatives per 
què es desvien de les tendències mitjanes o per volum.

S’inicia aquest capítol fent, pel que representa la capital, una breu 
aproximació a la ciutat de Barcelona.

3.1	 La discapacitat a Barcelona ciutat

Barcelona té una població d’1.608.746 habitants el que represen-
ta quasi el 50% de la població de l’AMB que, com ja s’ha dit, és de 
3.226.600 habitants. De totes aquestes persones que viuen a la ciutat 
de Barcelona, 761.487 són homes i 847.259 són dones, és a dir el 
47,33% dels habitants de Barcelona són homes i el 52,67% són do-
nes. Una proporció molt similar a la distribució per sexes de la pobla-
ció de l’AMB on un 48,21% són homes i un 51,79% dones.

Taula 21. Població en general i persones amb discapacitat reconeguda. Com-
parativa Barcelona. AMB. Catalunya.  Font: AMB i IDESCAT. 2016

Persones amb grau 
de discapacitat Població total %

Barcelona 132.666 1.608.746 8,25%
AMB 254.507 3.226.600 7,89%
Catalunya 529.103 7.448.332 7,10%

Pel que fa a les persones amb un grau de discapacitat reconegut que 
viuen a Barcelona, es pot observar que del total de la població de la 
capital, 132.666 persones, tenen algun grau de discapacitat reconegut, 
és a dir un 8,25% de la població. Aquest indicador està lleugerament 
per sobre del percentatge de persones amb grau de discapacitat reco-
neguda a l’AMB, el percentatge de les quals respecte de la població en 
general és del 7,89%, tal com també ja s’ha dit. Si es compara aquesta 
mateixa dada amb la de Catalunya, que és del 7,10%, la diferència s’ei-
xampla una mica però tampoc molt significativament.

D’aquest primer indicador es pot inferir que l’efecte de capitalitat té 
poc pes, ja que la diferència entre la població amb un grau de disca-
pacitat reconegut en els diferents àmbits territorials analitzats permet 
afirmar que Barcelona no té un percentatge significativament més alt 
de persones amb discapacitat reconeguda, això no obsta, però a in-
tentar concretar una mica més on poden estar les diferències i si en al-
gun dels paràmetres que s’analitzarà es pot concloure algun element 
remarcable. En tot cas caldria una anàlisi estadística de les dades 
per veure si aquestes diferencies tenen major significació que la que 
s’observa inicialment.

De la població amb discapacitat reconeguda de Barcelona 61.170 són 
homes i 71.476 són dones és a dir i de nou fent el percentatge per 
sexes, el 46,12% de les persones amb discapacitat reconeguda són 
homes i el 53,88% són dones. El percentatge de dones amb grau de 
discapacitat reconegut seria una mica superior al percentatge de les do-
nes en el conjunt de la població, el que ens confirmaria un element, tot 
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Taula 23. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Barcelona. 
Font: IDESCAT. 2016

 
Població 

total %
Població amb 

discapacitat %
de 0 a 15 anys 202.711 12,60% 3.262 2,46%
de 16 a 44 anys 637.804 39,65% 18.105 13,65%
de 45 a 64 anys 420.196 26,12% 43.531 32,81%
de 65 a 74 anys 162.401 10,09% 27.624 20,82%
75 i més 185.634 11,54% 40.144 30,26%
Total 1.608.746 100,00% 132.666 100,00%

Es pot observar que el pes del grup de persones de més edat amb un 
grau de discapacitat reconegut respecte del total de persones amb dis-
capacitat és força major que el pes relatiu d’aquest mateix grup respec-
te de la població en general, el que ens permet afirmar que Barcelona 
hi ha una correlació entre edat i discapacitat igual que l’hem observat al 
conjunt de l’AMB, tot i que amb una proporció mas gran ja que mentre 
aquest grup de població amb discapacitat a l’AMB és el 26% del col·
lectiu, a Barcelona puja una mica més del 30%.

Cal recorda el que s’observava a la Taula 18 en la que les persones 
menors de 15 anys amb un grau de discapacitat reconegut a l’AMB 
són el una mica més del 3%, mentre que a Barcelona el percentatge 
de la població menor de 15 amb un grau de discapacitat reconegut 
respecte del conjunt del col·lectiu baixa fins el 2,5% aproximadament. 
Així, doncs, es pot observar que la població infantil amb un grau de dis-
capacitat reconegut té un pes molt inferior, quasi 10 punts percentuals, 
al que aquest grup representa en el conjunt de la població de la ciutat.

i que molt lleuger, de feminització de la discapacitat ja que és un factor 
que també té una desviació en l’àmbit de l’AMB.

Taula 22. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons sexe. Barcelona. 
AMB. Catalunya. Font: IDESCAT i AMB. 2016

Homes % Dones % Total
Barcelona 61.170 46,12% 71.476 53,88% 132.166
AMB 121.773 47,85% 132.734 52,15% 254.507
Catalunya 261.180 49,36% 267.923 50,64% 529.103

Es pot observar que, pel que fa al percentatge de persones amb grau 
de discapacitat reconegut i la seva distribució per sexes, les dades de 
la ciutat de Barcelona són molt similars a les del conjunt de l’AMB i es 
desvien una mica respecte de les del conjunt de Catalunya, però no de 
manera significativa que permeti inferir-ne alguna conclusió rellevant, 
més enllà de suposar que aquest fet té a veure amb una població més 
envellida que tot seguit es passarà a analitzar.

Ja s’ha pogut constatar que el factor de l’edat a nivell de l’AMB era 
un dels que presentava trets diferencials en determinats grups d’edat. 
S’ha pogut veure diferencies importants que aporten informació so-
bre alguns elements importants que a Barcelona segueixen la mateixa 
tendència i, fins i tot s’aguditzen.
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Les proporcions dels diferents grups d’edat de persones amb discapa-
citat reconeguda segueixen una pauta que es similar al de la població 
amb grau de discapacitat reconegut de l’AMB (veure Taula 18). Amb 
alguns elements específics tant en el grup d’infants i joves com en el 
grup de persones més grans, especificitats que es poden explicar amb 
els mateixos arguments que ja s’han exposat: la prevenció i la detec-
ció prematura comporten menys naixements i la llei de la dependència 
comporta més reconeixements de graus.

Pel que fa al tipus de discapacitat reconeguda a Barcelona el grup de 
persones amb discapacitat motòrica és el més nombrós, com ho és 
també al conjunt de l’AMB. Val a dir que no hi ha cap característica 
remarcable més enllà de confirmar que a la capital es donen aproxi-
madament els mateixos percentatges en la distribució per tipus de 
discapacitat reconeguda.

Taula 24. Persones amb discapacitat reconeguda. Segon tipus. AMB. Barcelo-
na. Font: IDESCAT. 2016 

AMB % Barcelona %
Motòrics 87.715 34,46% 47.098 35,50%
Físics no motòrics 58.755 23,09% 30.584 23,05%
Visuals 16.794 6,60% 9.300 7,01%
Auditius 14.957 5,88% 7.293 5,50%
Psíquics 21.199 8,33% 9.671 7,29%
Malalts mentals 50.990 20,03% 27.518 20,74%
No consta 4.097 1,61% 1.202 0,91%

TOTAL 254.507 529.103

Es podria concloure que el medi urbà facilita, en certa mesura a les 
persones amb discapacitat motòrica.

Finalment pel que fa a l’anàlisi de les persones amb discapacitat re-
coneguda que viuen a la ciutat de Barcelona segons el grau, es pot 
veure que el major nombre de persones amb discapacitat a la ciutat de 
Barcelona (un 51% )tenen reconegut entre un 33% i un 64% de disca-
pacitat, en aquest cas el percentatge és de quasi sis punts percentuals 
més baix que en el conjunt de l’AMB que es situava sobre el 57%. 

Conseqüentment els altres dos grups tenen un percentatge una mica 
superior a Barcelona en respecte de l’AMB.

Taula 25. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons grau. AMB. Barce-
lona. Font: IDESCAT. 2016

AMB
%

Barcelo-
na %

Entre 33 i 64% 145.849 57,31% 68.587 51,70%
Entre 65 i 74% 64.846 25,48% 37.359 28,16%
75% i més 43.803 17,21% 26.720 20,14%

Total 254.507 132.666 %

Ben segur que el cas que, com ja s’ha dit abans, es pogués creuar 
aquestes dades amb l’edat i el tipus es disposaria d’una informació 
més significativa i rellevant sobre les característiques de les persones 
amb un grau de discapacitat reconegut.
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Taula 26. Persones amb discapacitat reconeguda. AMB. Municipis AMB. Font: 
IDESCAT. 2016

 

població 
total dels 

munici-
pis

població 
amb 

discapacitat 
dels 

municipis

% població 
total dels 
municipis 

sobre 
població 

AMB

% població 
amb disca-

pacitat sobre 
població  

total del mu-
nicipi

% població 
amb discapa-
citat del mu-
nicipi  sobre 

població amb 
discapacitat a 

l’AMB
Badalona 215.634 18.270 6,68% 8,47% 7,18%
Badia del 
Vallès 13.482 1.737 0,42% 12,88% 0,68%
Barberà del 
Vallès 32.832 1.909 1,02% 5,81% 0,75%
Barcelona 1.608.746 132.666 49,86% 8,25% 52,13%
Begues 6.736 285 0,21% 4,23% 0,11%
Castellbisbal 12.277 632 0,38% 5,15% 0,25%
Castelldefels 64.892 3.175 2,01% 4,89% 1,25%
Cerdanyola 
del Vallès 57.543 3.886 1,78% 6,75% 1,53%
Cervelló 8.861 649 0,27% 7,32% 0,26%
Corbera de 
Llobregat 14.168 735 0,44% 5,19% 0,29%
Cornellà de 
Llobregat 86.072 7.701 2,67% 8,95% 3,03%
Esplugues de 
Llobregat 45.733 3.730 1,42% 8,16% 1,47%
Gavà 46.266 3.205 1,43% 6,93% 1,26%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 254.804 21.522 7,90% 8,45% 8,46%
Molins de Rei 25.359 1.537 0,79% 6,06% 0,60%
Montcada i 
Reixac 34.802 2.323 1,08% 6,67% 0,91%
Montgat 11.621 636 0,36% 5,47% 0,25%

3.2	 La discapacitat als municipis de l’AMB

Tot seguit s’intenta fer una aproximació, a grans trets i a partir de les 
dades de que es disposa de quina és la realitat de les persones amb 
un grau de discapacitat reconegut als municipis que configuren l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona, fent especial atenció en aquells aspectes 
i aquelles dades que en alguns municipis puguin ser significatives per 
què es desvien de les tendències mitjanes o de la relació respecte de 
la població del municipi o en referència a d’altres indicadors..

L’anàlisi que es presenta es fa en base als diferents indicadors de que 
es disposa dels 36 municipis que configuren l’AMB. És a dir es fa una 
aproximació a la realitat de les persones amb grau de discapacitat re-
conegut segons sexe, edat, tipus i grau de discapacitat.

Val a dir que les dades de que es disposa permeten fer algunes consi-
deracions sobre els conjunt de la població, però no permeten establir 
conclusions determinants per la qual cosa caldria aprofundir en deter-
minades consideracions municipi a municipi.

S’inicia aquest capítol amb una referència general a la població amb 
discapacitat de cada municipi de l’AMB i el pes relatiu que té aquest 
col·lectiu de persones respecte al conjunt de la població de cada mu-
nicipi. Així mateix es fa una comparativa del pes relatiu de la població 
amb discapacitat de cada municipi respecte dels conjunt de la pobla-
ció amb discapacitat del conjunt de l’AMB.
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Pallejà 11.348 628 0,35% 5,53% 0,25%
Palma de 
Cervelló, la 3.000 19 0,09% 0,63% 0,01%
Papiol, el 4.075 216 0,13% 5,30% 0,08%
Prat de Llo-
bregat, el 63.457 5.429 1,97% 8,56% 2,13%
Ripollet 37.648 2.387 1,17% 6,34% 0,94%
Sant Adrià de 
Besòs 36.496 3.423 1,13% 9,38% 1,34%
Sant Andreu 
de la Barca 27.434 1.859 0,85% 6,78% 0,73%
Sant Boi de 
Llobregat 82.402 7.222 2,55% 8,76% 2,84%
Sant Climent 
de Llobregat 4.024 194 0,12% 4,82% 0,08%
Sant Cugat 
del Vallès 88.921 3.057 2,76% 3,44% 1,20%
Sant Feliu de 
Llobregat 44.086 2.949 1,37% 6,69% 1,16%
Sant Joan 
Despí 33.502 2.451 1,04% 7,32% 0,96%
Sant Just 
Desvern 16.927 891 0,52% 5,26% 0,35%
Sant Vicenç 
dels Horts 27.961 2.031 0,87% 7,26% 0,80%
Santa Coloma 
de Cervelló 8.073 376 0,25% 4,66% 0,15%
Santa Coloma 
de Gramenet 117.153 11.102 3,63% 9,48% 4,36%
Tiana 8.553 369 0,27% 4,31% 0,14%
Torrelles de 
Llobregat 5.933 283 0,18% 4,77% 0,11%
Viladecans 65.779 5.023 2,04% 7,64% 1,97%
Total 3.226.600 254.507 100,00% 7,89%  

S’intenta tot seguit amb unes taules parcials aportar alguna informació al 
respecte dels paràmetres que es pretén mesurar en aquest apartat.

Taula 26.1 Percentatge de persones amb discapacitat sobre població total. 
Municipis AMB. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

% població amb discapacitat so-
bre població  total del municipi

Badia del Vallès 12,88%
Santa Coloma de Gra-
menet 9,48%

Sant Adrià de Besòs 9,38%

Cornellà de Llobregat 8,95%

Sant Boi de Llobregat 8,76%

Prat de Llobregat, el 8,56%

Badalona 8,47%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 8,45%

Barcelona 8,25%
Esplugues de 
Llobregat 8,16%

AMB 7,89%
Viladecans 7,64%

Cervelló 7,32%

Sant Joan Despí 7,32%

Sant Vicenç dels Horts 7,26%

Gavà 6,93%
Sant Andreu de la 
Barca 6,78%

Cerdanyola del Vallès 6,75%

Sant Feliu de Llobregat 6,69%

Montcada i Reixac 6,67%

Ripollet 6,34%

Molins de Rei 6,06%

Barberà del Vallès 5,81%

Pallejà 5,53%

Montgat 5,47%

Papiol, el 5,30%

Sant Just Desvern 5,26%

Corbera de Llobregat 5,19%

Castellbisbal 5,15%

Castelldefels 4,89%
Sant Climent de Llo-
bregat 4,82%

Torrelles de Llobregat 4,77%
Santa Coloma de Cer-
velló 4,66%

Tiana 4,31%

Begues 4,23%

Sant Cugat del Vallès 3,44%

Palma de Cervelló, la 0,63%
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Taula 26.2 Percentatge de població de cada municipi sobre percentatge de la 
població de l’AMB i percentatge de persones amb discapacitat de cada muni-
cipi sobre percentatge de persones amb discapacitat de l’AMB

El percentatge de població de persones amb discapacitat respecte del 
total de la població és superior a la mitjana de l’AMB en 10 municipis, 
mentre que és inferior en els altres 26. De tota manera hi ha vuit mu-
nicipis en els quals el percentatge de persones amb discapacitat res-
pecte de la població en general està per sota del 5%.

Una possible relació d’aquests percentatges la podem trobar amb el 
nivell de renda dels municipis. És a dir els municipis amb una població 
relativa més important de persones amb discapacitat són municipis 
amb una renda familiar baixa.

Així mateix al final de la taula es situen els municipis amb una renda 
mitja familiar més alta i, per tant es confirmaria aquest possible cor-
relació entre percentatge de població amb discapacitat i l’indicador 
de renda familiar.

Un altre indicador amb el que es pot intentar complementar la infor-
mació sobre el pes de les persones amb discapacitat en els municipis 
de l’AMB  aquesta informació és amb la relació entre la població amb 
discapacitat reconeguda i el total de la població amb discapacitat del 
conjunt de l’AMB. En tot cas el que es pot observar en aquesta taula 
hauria de ser si hi ha diferències significatives entre la població total 
i la població amb discapacitat.

% població 
total dels 
municipis 
sobre po-
blació AMB

% població amb 
discapacitat del 
municipi  sobre 
població amb 
discapacitat a 
l’AMB

Barcelona 49,86% 52,13%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 7,90% 8,46%
Badalona 6,68% 7,18%
Santa Coloma 
de Gramenet 3,63% 4,36%
Sant Cugat 
del Vallès 2,76% 1,20%
Cornellà de 
Llobregat 2,67% 3,03%
Sant Boi de 
Llobregat 2,55% 2,84%
Viladecans 2,04% 1,97%
Castelldefels 2,01% 1,25%
Prat de Llo-
bregat, el 1,97% 2,13%
Cerdanyola 
del Vallès 1,78% 1,53%
Gavà 1,43% 1,26%
Esplugues de 
Llobregat 1,42% 1,47%
Sant Feliu de 
Llobregat 1,37% 1,16%
Ripollet 1,17% 0,94%
Sant Adrià de 
Besòs 1,13% 1,34%
Montcada i 
Reixac 1,08% 0,91%

Sant Joan 
Despí 1,04% 0,96%
Barberà del 
Vallès 1,02% 0,75%
Sant Vicenç 
dels Horts 0,87% 0,80%
Sant Andreu 
de la Barca 0,85% 0,73%
Molins de Rei 0,79% 0,60%
Sant Just 
Desvern 0,52% 0,35%
Corbera de 
Llobregat 0,44% 0,29%
Badia del 
Vallès 0,42% 0,68%
Castellbisbal 0,38% 0,25%
Montgat 0,36% 0,25%
Pallejà 0,35% 0,25%
Cervelló 0,27% 0,26%
Tiana 0,27% 0,14%
Santa Coloma 
de Cervelló 0,25% 0,15%
Begues 0,21% 0,11%
Torrelles de 
Llobregat 0,18% 0,11%
Papiol, el 0,13% 0,08%
Sant Climent 
de Llobregat 0,12% 0,08%
Palma de 
Cervelló, la 0,09% 0,01%
AMB 100,00% 100,00%
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Tal com s’ha dit amb aquest quadre es vol complementar la informa-
ció sobre el pes relatiu que representa la població de persones amb 

un grau de discapacitat reconegut en cada municipi respecte de 
la població total de persones discapacitat de l’AMB i si hi ha di-
ferències significatives respecte al pes del total de la població de 
cada municipi respecte del total de la població de l’AMB.

Es pot observar que si s’ordena per nombre d’habitants (és a dir 
percentatge de població de cada municipi sobre la població total) 
la relació és la que correspon a la dimensió dels municipis. Si s’or-
dena per la relació respecte del percentatge de persones amb dis-
capacitat, hi ha certs canvis.

A destacar algunes consideracions:

•	 Els municipis de més dimensió es mantenen també al capda-
munt de l’ordenació i cal observar que dels 10 municipis amb 
un percentatge major de persones amb discapacitat sobre la 
població de persones amb discapacitat de l’AMB, set correspo-
nen a municipis amb major nombre d’habitants.

•	 En aquest grup de municipis amb major percentatge relatiu de 
persones amb discapacitat hi apareixen alguns municipis (Ba-
dia del Vallès; Sant Adrià de Besòs i Esplugues de Llobregat) 
que no estarien entre els 10 municipis amb més habitants.

Taula 26.2 Percentatge de població de cada municipi sobre percentatge de la pobla-
ció de l’AMB i percentatge de persones amb discapacitat de cada municipi sobre 
percentatge de persones amb discapacitat de l’AMB

% població 
total dels 
municipis 
sobre po-
blació AMB

% població amb 
discapacitat del 
municipi  sobre 
població amb 
discapacitat a 
l’AMB

Barcelona 49,86% 52,13%
Santa Coloma 
de Gramenet 3,63% 4,36%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 7,90% 8,46%

Badalona 6,68% 7,18%
Cornellà de 
Llobregat 2,67% 3,03%
Sant Boi de 
Llobregat 2,55% 2,84%

Badia del Vallès 0,42% 0,68%
Sant Adrià de 
Besòs 1,13% 1,34%
Prat de Llobre-
gat, el 1,97% 2,13%
Esplugues de 
Llobregat 1,42% 1,47%

Cervelló 0,27% 0,26%

Papiol, el 0,13% 0,08%
Sant Climent de 
Llobregat 0,12% 0,08%

Viladecans 2,04% 1,97%
Sant Vicenç 
dels Horts 0,87% 0,80%
Torrelles de 
Llobregat 0,18% 0,11%

Sant Joan 
Despí 1,04% 0,96%
Palma de Cer-
velló, la 0,09% 0,01%

Begues 0,21% 0,11%
Santa Coloma 
de Cervelló 0,25% 0,15%

Pallejà 0,35% 0,25%

Montgat 0,36% 0,25%
Sant Andreu de 
la Barca 0,85% 0,73%

Tiana 0,27% 0,14%

Castellbisbal 0,38% 0,25%
Corbera de 
Llobregat 0,44% 0,29%
Montcada i 
Reixac 1,08% 0,91%
Sant Just Des-
vern 0,52% 0,35%

Gavà 1,43% 1,26%

Molins de Rei 0,79% 0,60%
Sant Feliu de 
Llobregat 1,37% 1,16%

Ripollet 1,17% 0,94%
Cerdanyola del 
Vallès 1,78% 1,53%
Barberà del 
Vallès 1,02% 0,75%

Castelldefels 2,01% 1,25%
Sant Cugat del 
Vallès 2,76% 1,20%

AMB 100,00% 100,00%
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•	 Per altra banda hi ha 2 municipis que desapareixen de la franja 

alta i es situen amb una diferència important en la relació de la 
població de persones amb discapacitat respecte al pes de la 
població totals en el conjunt de l’AMB. Es tracta de Sant Cu-
gat del Vallès i Castelldefels. Caldria aprofundir en els motius 
d’aquesta diferència.

•	 Finalment destacar que en la majoria dels 26 municipis que te-
nen una població relativa de persones amb discapacitat respec-
te de les persones amb discapacitat del conjunt de l’AMB major 
que la que es dona en la població en general hi ha diferències 
molt poc significatives que en tot cas caldria que s’aprofundis-
sin mitjançant tècniques estadístiques més complexes per tal 
de poder-ne establir la significació real.

3.2.1	 Discapacitat i sexe als Municipis de l’AMB

Val a dir que les dades de que es disposa permeten fer algunes consi-
deracions sobre els conjunt de la població, però no permeten establir 
conclusions determinants per la qual cosa caldria aprofundir en deter-
minades consideracions municipi a municipi.
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Taula 27. Persones amb discapacitat reconeguda per sexe. Municipi a municipi. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

TOTAL POBLACIÓ PER SEXE

% SOBRE LA 
POBLACIÓ  DEL 

MUNICIPI
% SOBRE LA POBLACIÓ  

DE L’AMB
PERSONES AMB 

DISCAPACITAT PER SEXE

% SOBRE  PERSONES 
AMB DISCAPACITAT DEL 

MUNICIPI PER SEXE

Homes  Dones Total Homes  Dones Homes  Dones Total Homes  Dones Total Homes  Dones

Badalona 106.301 109.333 215.634 49,30% 50,70% 6,83% 6,54% 6,68% 8.772 9.498 18.270 48,01% 51,99%
Badia del Vallès 6.588 6.894 13.482 48,87% 51,13% 0,42% 0,41% 0,42% 844 893 1.737 48,59% 51,41%
Barberà del Vallès 16.229 16.603 32.832 49,43% 50,57% 1,04% 0,99% 1,02% 1.050 859 1.909 55,00% 45,00%
Barcelona 761.487 847.259 1.608.746 47,33% 52,67% 48,96% 50,70% 49,86% 61.190 71.476 132.666 46,12% 53,88%
Begues 3.324 3.412 6.736 49,35% 50,65% 0,21% 0,20% 0,21% 139 146 285 48,77% 51,23%
Castellbisbal 6.206 6.071 12.277 50,55% 49,45% 0,40% 0,36% 0,38% 325 307 632 51,42% 48,58%
Castelldefels 32.034 32.858 64.892 49,37% 50,63% 2,06% 1,97% 2,01% 1.558 1.617 3.175 49,07% 50,93%
Cerdanyola del Vallès 28.184 29.359 57.543 48,98% 51,02% 1,81% 1,76% 1,78% 1.959 1.927 3.886 50,41% 49,59%
Cervelló 4.453 4.408 8.861 50,25% 49,75% 0,29% 0,26% 0,27% 334 315 649 51,46% 48,54%
Corbera de Llobregat 7.089 7.079 14.168 50,04% 49,96% 0,46% 0,42% 0,44% 343 392 735 46,67% 53,33%
Cornellà de Llobregat 41.878 44.194 86.072 48,65% 51,35% 2,69% 2,64% 2,67% 3.687 4.014 7.701 47,88% 52,12%
Esplugues de Llobregat 21.979 23.754 45.733 48,06% 51,94% 1,41% 1,42% 1,42% 1.844 1.886 3.730 49,44% 50,56%
Gavà 22.757 23.509 46.266 49,19% 50,81% 1,46% 1,41% 1,43% 1.606 1.599 3.205 50,11% 49,89%
Hospitalet de Llobregat, l’ 123.505 131.299 254.804 48,47% 51,53% 7,94% 7,86% 7,90% 10.648 10.874 21.522 49,47% 50,53%
Molins de Rei 12.342 13.017 25.359 48,67% 51,33% 0,79% 0,78% 0,79% 747 790 1.537 48,60% 51,40%
Montcada i Reixac 17.170 17.632 34.802 49,34% 50,66% 1,10% 1,06% 1,08% 1.221 1.102 2.323 52,56% 47,44%
Montgat 5.759 5.862 11.621 49,56% 50,44% 0,37% 0,35% 0,36% 316 320 636 49,69% 50,31%
Pallejà 5.656 5.692 11.348 49,84% 50,16% 0,36% 0,34% 0,35% 309 319 628 49,20% 50,80%
Palma de Cervelló, la 1.494 1.506 3.000 49,80% 50,20% 0,10% 0,09% 0,09% 6 13 19 31,58% 68,42%
Papiol, el 2.021 2.054 4.075 49,60% 50,40% 0,13% 0,12% 0,13% 109 107 216 50,46% 49,54%
Prat de Llobregat, el 31.163 32.294 63.457 49,11% 50,89% 2,00% 1,93% 1,97% 2.705 2.724 5.429 49,83% 50,17%
Ripollet 18.646 19.002 37.648 49,53% 50,47% 1,20% 1,14% 1,17% 1.214 1.173 2.387 50,86% 49,14%
Sant Adrià de Besòs 18.029 18.467 36.496 49,40% 50,60% 1,16% 1,11% 1,13% 1.681 1.742 3.423 49,11% 50,89%

Sant Andreu de la Barca 13.694 13.740 27.434 49,92% 50,08% 0,88% 0,82% 0,85% 939 920 1.859 50,51% 49,49%
Sant Boi de Llobregat 40.369 42.033 82.402 48,99% 51,01% 2,60% 2,52% 2,55% 3.661 3.561 7.222 50,69% 49,31%
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La major part dels municipis de l’AMB mantenen una correlació entre el percentatge d’homes i dones de la població en general i el percentatge 
d’homes i dones de la població de persones amb un grau de discapacitat reconegut. El pes relatiu de la població d’homes i de dones de cada mu-
nicipi amb grau de discapacitat reconegut és similar al pes relatiu de la població d’homes i de dones de la població en general. En aquest sentit, 
doncs, no es pot determinar diferències significatives en cap municipi pel que fa al pes percentual de les persones, segons el sexe, amb un grau 
de discapacitat reconegut respecte de el percentatge de la població en general.

Sí que es poden fer algunes consideracions analitzant algunes dades. Com ja s’ha dit, el percentatge d’homes i de dones amb discapacitat re-
coneguda en el conjunt de l’AMB segueix la mateixa proporció que en el conjunt de la població pel que fa al percentatge d’homes i de dones. Es 
pot observar una lleugera variació atès que mentre en la població en general el percentatge de dones és del 51,79%, puja fins el 52,15% en les 
dones amb discapacitat. Consegüentment la població d’homes variarà en proporció contrària, però en cap dels casos significativament. Ara bé, 
aquesta proporció es manté en alguns municipis, però es poden observar variacions importants en alguns municipis, és a dir la proporció d’homes 
i de dones amb discapacitat varia significativament.

Taula 27. Persones amb discapacitat reconeguda per sexe. Municipi a municipi. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

Sant Climent de Llobregat 2.022 2.002 4.024 50,25% 49,75% 0,13% 0,12% 0,12% 108 86 194 55,67% 44,33%
Sant Cugat del Vallès 43.254 45.667 88.921 48,64% 51,36% 2,78% 2,73% 2,76% 1.502 1.555 3.057 49,13% 50,87%
Sant Feliu de Llobregat 21.405 22.681 44.086 48,55% 51,45% 1,38% 1,36% 1,37% 1.465 1.484 2.949 49,68% 50,32%
Sant Joan Despí 16.356 17.146 33.502 48,82% 51,18% 1,05% 1,03% 1,04% 1.190 1.261 2.451 48,55% 51,45%
Sant Just Desvern 8.123 8.804 16.927 47,99% 52,01% 0,52% 0,53% 0,52% 438 453 891 49,16% 50,84%
Sant Vicenç dels Horts 13.936 14.025 27.961 49,84% 50,16% 0,90% 0,84% 0,87% 1.083 948 2.031 53,32% 46,68%

Santa Coloma de Cervelló 3.960 4.113 8.073 49,05% 50,95% 0,25% 0,25% 0,25% 183 193 376 48,67% 51,33%

Santa Coloma de Gramenet 58.288 58.865 117.153 49,75% 50,25% 3,75% 3,52% 3,63% 5.677 5.425 11.102 51,13% 48,87%
Tiana 4.082 4.471 8.553 47,73% 52,27% 0,26% 0,27% 0,27% 187 182 369 50,68% 49,32%
Torrelles de Llobregat 2.934 2.999 5.933 49,45% 50,55% 0,19% 0,18% 0,18% 146 137 283 51,59% 48,41%
Viladecans 32.673 33.106 65.779 49,67% 50,33% 2,10% 1,98% 2,04% 2.587 2.436 5.023 51,50% 48,50%

Total 1.555.390 1.671.210 3.226.600 48,21% 51,79% 100% 100% 100% 121.773 132.734 254.507 47,85% 52,15%
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Taula 28. Població segons sexe i població amb discapacitat reconeguda se-
gons sexe. Municipi a municipi. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de 
l’IDESCAT. 2016

Només hi ha quatre municipis en els que la població d’homes es su-
perior a la població de dones, però pel que fa a les persones amb 
discapacitat reconeguda aquesta quantitat puja fins a setze municipis 
en els que s’inverteix la proporció, és a dir la població d’homes amb 
un grau de discapacitat reconegut és superior a la població de dones, 
quan en la població en general la proporció és inversa, seguin la pauta 
general del país.

En la resta  de poblacions la proporció de persones amb discapacitat 
pel que fa a la distribució per sexes segueix, amb poca variació, la dis-
tribució de la població en general. Només hi ha un municipi, Corbera 
de Llobregat, en el que la població d’homes es major, que té una po-
blació menor percentualment d’homes amb discapacitat reconeguda.

Menció especial, tot i que per la seva població, no té incidència en 
el conjunt és el municipi de La Palma de Cervelló en el que el per-
centatge de dones amb discapacitat es dispara sobre el percentatge 

Població en general Població amb discapacitat

% Homes % Dones % Homes % Dones
Sant Climent de Llobregat 50,25% 49,75% 55,67% 44,33%
Barberà del Vallès 49,43% 50,57% 55,00% 45,00%
Sant Vicenç dels Horts 49,84% 50,16% 53,32% 46,68%
Montcada i Reixac 49,34% 50,66% 52,56% 47,44%
Torrelles de Llobregat 49,45% 50,55% 51,59% 48,41%
Viladecans 49,67% 50,33% 51,50% 48,50%
Cervelló 50,25% 49,75% 51,46% 48,54%
Castellbisbal 50,55% 49,45% 51,42% 48,58%
Santa Coloma de Grame-
net 49,75% 50,25% 51,13% 48,87%
Ripollet 49,53% 50,47% 50,86% 49,14%
Sant Boi de Llobregat 48,99% 51,01% 50,69% 49,31%
Tiana 47,73% 52,27% 50,68% 49,32%
Sant Andreu de la Barca 49,92% 50,08% 50,51% 49,49%
Papiol, el 49,60% 50,40% 50,46% 49,54%
Cerdanyola del Vallès 48,98% 51,02% 50,41% 49,59%
Gavà 49,19% 50,81% 50,11% 49,89%
Prat de Llobregat, el 49,11% 50,89% 49,83% 50,17%
Montgat 49,56% 50,44% 49,69% 50,31%
Sant Feliu de Llobregat 48,55% 51,45% 49,68% 50,32%
Hospitalet de Llobregat, l’ 48,47% 51,53% 49,47% 50,53%
Esplugues de Llobregat 48,06% 51,94% 49,44% 50,56%
Pallejà 49,84% 50,16% 49,20% 50,80%
Sant Just Desvern 47,99% 52,01% 49,16% 50,84%
Sant Cugat del Vallès 48,64% 51,36% 49,13% 50,87%
Sant Adrià de Besòs 49,40% 50,60% 49,11% 50,89%
Castelldefels 49,37% 50,63% 49,07% 50,93%

Begues 49,35% 50,65% 48,77% 51,23%
Santa Coloma de Cervelló 49,05% 50,95% 48,67% 51,33%
Molins de Rei 48,67% 51,33% 48,60% 51,40%
Badia del Vallès 48,87% 51,13% 48,59% 51,41%
Sant Joan Despí 48,82% 51,18% 48,55% 51,45%
Badalona 49,30% 50,70% 48,01% 51,99%
Cornellà de Llobregat 48,65% 51,35% 47,88% 52,12%
AMB 48,21% 51,79% 47,85% 52,15%
Corbera de Llobregat 50,04% 49,96% 46,67% 53,33%
Barcelona 47,33% 52,67% 46,12% 53,88%
Palma de Cervelló, la 49,80% 50,20% 31,58% 68,42%
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de dones de la població. Caldria fer una aproximació a la realitat d’aquest 
municipi i confirmar les dades per conèixer les causes d’aquesta situació.

Una altra observació que es pot fer respecte de les persones amb discapa-
citat reconeguda i la seva distribució per sexes en el municipis de l`’AMB és 
refereix al percentatge que representa la població amb un grau de discapa-
citat respecte del conjunt de la població. 

Taula 28.1 Població segons sexe i població 
amb discapacitat reconeguda segons sexe. 
Municipi a municipi. FONT: Elaboració pròpia 
a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

La població d’homes amb grau discapacitat reconeguda respecte de 
la població total d’homes en l’AMB és el 7,83% i el de dones és del 
7,94% i el de la població amb discapacitat reconeguda sobre el total 
de la població és del 7,89%.

En alguns municipis de l’AMB aquest percentatge òbviament és supe-
rior i en d’altres és inferior.

Però si s’observa els municipis que tenen un percentatge 
de persones amb grau de discapacitat reconegut supe-
rior al de la mitjana de l’AMB són municipis relativament 
grans del cinturó industrial de la capital i amb una renda 
per càpita que es pot considerar de la franja baixa.

A destacar els percentatges com a significatius els dels 
municipis de Badia del Vallès i Santa Coloma de Grame-
net. En canvi els municipis en els que el percentatge de 
població amb discapacitat reconeguda és inferior al de 
la mitjana de l’AMB són municipis petits o en els que la 
renda és superior a la mitjana de l’AMB i de Catalunya.

Es podria concloure que el factor de lloc de residència  
és un element important a l’hora de determinar el per-
centatge de la població amb discapacitat i aquest és un 
element sobre el que caldria aprofundir.

Per altra banda el factor sexe no té una significació en 

% SOBRE  TOTAL PERSONES DISCAPACITAT DEL 
MUNICIPI

  Homes  Dones Total
Badia del Vallès 12,81% 12,95% 12,88%
Santa Coloma de Gra-
menet 9,74% 9,22% 9,48%
Sant Adrià de Besòs 9,32% 9,43% 9,38%
Cornellà de Llobregat 8,80% 9,08% 8,95%
Sant Boi de Llobregat 9,07% 8,47% 8,76%
Prat de Llobregat, el 8,68% 8,44% 8,56%
Badalona 8,25% 8,69% 8,47%
Hospitalet de Llobre-
gat, l’ 8,62% 8,28% 8,45%
Barcelona 8,04% 8,44% 8,25%
Esplugues de Llobregat 8,39% 7,94% 8,16%
AMB 7,83% 7,94% 7,89%
Viladecans 7,92% 7,36% 7,64%
Cervelló 7,50% 7,15% 7,32%
Sant Joan Despí 7,28% 7,35% 7,32%
Sant Vicenç dels Horts 7,77% 6,76% 7,26%

Gavà 7,06% 6,80% 6,93%
Sant Andreu de la Bar-
ca 6,86% 6,70% 6,78%
Cerdanyola del Vallès 6,95% 6,56% 6,75%
Sant Feliu de Llobregat 6,84% 6,54% 6,69%
Montcada i Reixac 7,11% 6,25% 6,67%
Ripollet 6,51% 6,17% 6,34%
Molins de Rei 6,05% 6,07% 6,06%
Barberà del Vallès 6,47% 5,17% 5,81%
Pallejà 5,46% 5,60% 5,53%
Montgat 5,49% 5,46% 5,47%
Papiol, el 5,39% 5,21% 5,30%
Sant Just Desvern 5,39% 5,15% 5,26%
Corbera de Llobregat 4,84% 5,54% 5,19%
Castellbisbal 5,24% 5,06% 5,15%
Castelldefels 4,86% 4,92% 4,89%
Sant Climent de Llo-
bregat 5,34% 4,30% 4,82%
Torrelles de Llobregat 4,98% 4,57% 4,77%
Santa Coloma de Cer-
velló 4,62% 4,69% 4,66%
Tiana 4,58% 4,07% 4,31%
Begues 4,18% 4,28% 4,23%
Sant Cugat del Vallès 3,47% 3,41% 3,44%
Palma de Cervelló, la 0,40% 0,86% 0,63%
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aquesta aspecte ja que les poblacions amb un percentatge de persones amb un grau reconegut de discapacitat major en el conjunt de la població 
també presenten una proporció major en ambdós sexes i el mateix passa en les poblacions amb menor percentatge de població amb un grau de 
discapacitat reconegut.

3.2.2	 Discapacitat i edat als Municipis de  l’AMB

Tot seguit s’analitza el factor edat en la població amb un grau de discapacitat reconeguda en el conjunt de municipis de l’AMB.

Taula 29. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge sobre les persones del mateix grup d’edat de l’AMB. Font: IDESCAT. 2016

PERSONES AMB DISCAPACITAT PER EDAT
PERCENTATGE SOBRE LES PERSONES DEL MATEIX GRUP D’EDAT AMB 

DISCAPACITAT A L’AMB
de 0 a 

15 anys
de 16 a 

44 anys
de 45 a 

64 anys
de 65 a 

74 anys
més de 
75 anys Total

de 0 a 15 
anys (%)

de 16 a 44 
anys (%)

de 45 a 64 
anys (%)

de 65 a 74 
anys (%)

més de 75 
anys (%) Total (%)

Badalona               565                3.130                6.737                3.893                3.945                18.270   7,09% 8,19% 7,78% 7,03% 5,95% 7,18%

Badia del Vallès                 79                   356                   663                   325                   314                   1.737   0,99% 0,93% 0,77% 0,59% 0,47% 0,68%

Barberà del Vallès               137                   384                   764                   372                   252                   1.909   1,72% 1,00% 0,88% 0,67% 0,38% 0,75%
Barcelona            3.262              18.105              43.531              27.624              40.144              132.666   40,95% 47,35% 50,30% 49,86% 60,50% 52,13%
Begues                 24                      48                   107                      56                      50                      285   0,30% 0,13% 0,12% 0,10% 0,08% 0,11%
Castellbisbal                 32                   122                   233                   130                   115                      632   0,40% 0,32% 0,27% 0,23% 0,17% 0,25%
Castelldefels               140                   504                1.185                   686                   660                   3.175   1,76% 1,32% 1,37% 1,24% 0,99% 1,25%
Cerdanyola del Vallès               167                   776                1.484                   734                   725                   3.886   2,10% 2,03% 1,71% 1,32% 1,09% 1,53%
Cervelló                 25                      96                   257                   117                   154                      649   0,31% 0,25% 0,30% 0,21% 0,23% 0,26%
Corbera de Llobregat                 25                   126                   277                   149                   158                      735   0,31% 0,33% 0,32% 0,27% 0,24% 0,29%
Cornellà de Llobregat               270                1.064                2.398                2.001                1.968                   7.701   3,39% 2,78% 2,77% 3,61% 2,97% 3,03%

Esplugues de Llobregat               117                   481                1.225                   938                   969                   3.730   1,47% 1,26% 1,42% 1,69% 1,46% 1,47%
Gavà               129                   511                1.210                   701                   654                   3.205   1,62% 1,34% 1,40% 1,27% 0,99% 1,26%

Hospitalet de Llobregat, l’               614                3.121                7.127                5.409                5.251                21.522   7,71% 8,16% 8,23% 9,76% 7,91% 8,46%
Molins de Rei                 72                   233                   545                   351                   336                   1.537   0,90% 0,61% 0,63% 0,63% 0,51% 0,60%
Montcada i Reixac               134                   489                   898                   390                   412                   2.323   1,68% 1,28% 1,04% 0,70% 0,62% 0,91%
Montgat                 26                   106                   242                   131                   131                      636   0,33% 0,28% 0,28% 0,24% 0,20% 0,25%
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Taula 29. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge sobre les persones del mateix grup d’edat de l’AMB. Font: IDESCAT. 2016

Pallejà                 28                   130                   241                   131                      98                      628   0,35% 0,34% 0,28% 0,24% 0,15% 0,25%
Palma de Cervelló, la                    8                        6                       -                         -                          5                        19   0,10% 0,02% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01%
Papiol, el                    8                      32                      92                      45                      39                      216   0,10% 0,08% 0,11% 0,08% 0,06% 0,08%
Prat de Llobregat, el               160                   921                1.954                1.385                1.009                   5.429   2,01% 2,41% 2,26% 2,50% 1,52% 2,13%
Ripollet               162                   492                   880                   476                   377                   2.387   2,03% 1,29% 1,02% 0,86% 0,57% 0,94%
Sant Adrià de Besòs               125                   655                1.259                   706                   678                   3.423   1,57% 1,71% 1,45% 1,27% 1,02% 1,34%
Sant Andreu de la Barca                 83                   347                   720                   405                   304                   1.859   1,04% 0,91% 0,83% 0,73% 0,46% 0,73%
Sant Boi de Llobregat               242                1.140                2.672                1.751                1.417                   7.222   3,04% 2,98% 3,09% 3,16% 2,14% 2,84%
Sant Climent de Llobregat                 21                      31                      70                      33                      39                      194   0,26% 0,08% 0,08% 0,06% 0,06% 0,08%
Sant Cugat del Vallès               208                   603                1.021                   559                   666                   3.057   2,61% 1,58% 1,18% 1,01% 1,00% 1,20%
Sant Feliu de Llobregat                 96                   526                1.050                   734                   543                   2.949   1,21% 1,38% 1,21% 1,32% 0,82% 1,16%
Sant Joan Despí                 97                   329                   849                   658                   518                   2.451   1,22% 0,86% 0,98% 1,19% 0,78% 0,96%
Sant Just Desvern                 43                   137                   280                   195                   236                      891   0,54% 0,36% 0,32% 0,35% 0,36% 0,35%
Sant Vicenç dels Horts                 84                   416                   841                   396                   294                   2.031   1,05% 1,09% 0,97% 0,71% 0,44% 0,80%
Santa Coloma de Cervelló                 36                      51                   120                      73                      96                      376   0,45% 0,13% 0,14% 0,13% 0,14% 0,15%
Santa Coloma de Gramenet               467                1.767                3.505                2.537                2.826                11.102   5,86% 4,62% 4,05% 4,58% 4,26% 4,36%
Tiana                 15                      54                   127                      87                      86                      369   0,19% 0,14% 0,15% 0,16% 0,13% 0,14%
Torrelles de Llobregat                 16                      47                   105                      66                      49                      283   0,20% 0,12% 0,12% 0,12% 0,07% 0,11%
Viladecans               249                   898                1.877                1.163                   836                   5.023   3,13% 2,35% 2,17% 2,10% 1,26% 1,97%
Total            7.966              38.234              86.546              55.407              66.354              254.507   100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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Una primera anàlisi de les dades de la població de persones amb grau de discapacitat reconeguda segons l’edat, permet d’adonar-se que no hi 
ha diferències significatives en els municipis respecte als grans grups d’edat. 

Taula 30. Persones amb discapacitat reconeguda segons edat. Municipi a municipi. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Persones amb discapacitat reconeguda segons edat

 
de 0 a 

15 anys
de 16 a 
44 anys

de 45 a 
64 anys

de 65 a 
74 anys

més de 
75 anys Total 

Barcelona 40,95% 47,35% 50,30% 49,86% 60,50% 52,13%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 7,71% 8,16% 8,23% 9,76% 7,91% 8,46%
Badalona 7,09% 8,19% 7,78% 7,03% 5,95% 7,18%
Santa Coloma de 
Gramenet 5,86% 4,62% 4,05% 4,58% 4,26% 4,36%
Cornellà de 
Llobregat 3,39% 2,78% 2,77% 3,61% 2,97% 3,03%
Sant Boi de 
Llobregat 3,04% 2,98% 3,09% 3,16% 2,14% 2,84%

Prat de Llobregat, el 2,01% 2,41% 2,26% 2,50% 1,52% 2,13%
Viladecans 3,13% 2,35% 2,17% 2,10% 1,26% 1,97%
Cerdanyola del 
Vallès 2,10% 2,03% 1,71% 1,32% 1,09% 1,53%
Esplugues de 
Llobregat 1,47% 1,26% 1,42% 1,69% 1,46% 1,47%
Sant Adrià de Besòs 1,57% 1,71% 1,45% 1,27% 1,02% 1,34%
Gavà 1,62% 1,34% 1,40% 1,27% 0,99% 1,26%
Castelldefels 1,76% 1,32% 1,37% 1,24% 0,99% 1,25%
Sant Cugat del 
Vallès 2,61% 1,58% 1,18% 1,01% 1,00% 1,20%
Sant Feliu de 
Llobregat 1,21% 1,38% 1,21% 1,32% 0,82% 1,16%
Sant Joan Despí 1,22% 0,86% 0,98% 1,19% 0,78% 0,96%
Ripollet 2,03% 1,29% 1,02% 0,86% 0,57% 0,94%

Montcada i Reixac 1,68% 1,28% 1,04% 0,70% 0,62% 0,91%
Sant Vicenç dels 
Horts 1,05% 1,09% 0,97% 0,71% 0,44% 0,80%
Barberà del Vallès 1,72% 1,00% 0,88% 0,67% 0,38% 0,75%
Sant Andreu de la 
Barca 1,04% 0,91% 0,83% 0,73% 0,46% 0,73%
Badia del Vallès 0,99% 0,93% 0,77% 0,59% 0,47% 0,68%
Molins de Rei 0,90% 0,61% 0,63% 0,63% 0,51% 0,60%
Sant Just Desvern 0,54% 0,36% 0,32% 0,35% 0,36% 0,35%
Corbera de 
Llobregat 0,31% 0,33% 0,32% 0,27% 0,24% 0,29%
Cervelló 0,31% 0,25% 0,30% 0,21% 0,23% 0,26%
Montgat 0,33% 0,28% 0,28% 0,24% 0,20% 0,25%
Castellbisbal 0,40% 0,32% 0,27% 0,23% 0,17% 0,25%
Pallejà 0,35% 0,34% 0,28% 0,24% 0,15% 0,25%
Santa Coloma de 
Cervelló 0,45% 0,13% 0,14% 0,13% 0,14% 0,15%
Tiana 0,19% 0,14% 0,15% 0,16% 0,13% 0,14%
Begues 0,30% 0,13% 0,12% 0,10% 0,08% 0,11%
Torrelles de 
Llobregat 0,20% 0,12% 0,12% 0,12% 0,07% 0,11%
Papiol, el 0,10% 0,08% 0,11% 0,08% 0,06% 0,08%
Sant Climent de 
Llobregat 0,26% 0,08% 0,08% 0,06% 0,06% 0,08%
Palma de Cervelló, 
la 0,10% 0,02% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01%
AMB 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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Les poblacions amb major població són també les poblacions amb ma-
jor població de persones amb un grau de discapacitat reconegut i els 
grups d’edat responen a aquesta mateixa lògica. 

Pel que fa a d’altres anàlisi del factor edat pot ser més significatiu 
la comparació del pes que representa cada grup d’edat respecte del 
total de la població amb grau 
de discapacitat reconegut en 
cada municipi.

Cal recordar l’anàlisi que es 
feia d’aquest factor en el con-
junt de l’AMB.

A l’AMB el percentatge de 
població amb un grau de dis-
capacitat reconegut que te-
nen entre 0 i 15 anys era del 
3,13% molt menor del pes 
que té aquest grup d’edat 
respecte de la població en 
general (14,48%). Aquest fet, 
es deia en el capítol anterior, 
es pot considerar com a con-
seqüència que actualment 
neixen molts menys infants 
amb discapacitat ja que tant 
la prevenció com la detecció 

precoç en el cas d’afectacions eviten el naixement de persones amb 
discapacitat i, per tant, el nombre de persones amb discapacitat per 
una afectació en néixer.
Taula 31. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. 
Font: IDESCAT. 2016.

PERSONES AMB DISCAPACITAT PER EDAT
PERCENTATGE DEL GRUP D’EDAT SOBRE TOTAL DE 

PERSONES AMB DISCAPACITAT AL MUNICIPI

de 0 
a 15 
anys

de 16 
a 44 
anys

de 45 
a 64 
anys

de 65 
a 74 
anys

més 
de 75 
anys

Total 
de 0 
a 15 
anys

de 16 a 
44 anys

de 45 a 
64 anys

de 65 a 
74 anys

més de 
75 anys Total 

Badalona 565 3.130 6.737 3.893 3.945 18.270 3,09% 17,13% 36,87% 21,31% 21,59% 100,00%
Badia del Vallès 79 356 663 325 314 1.737 4,55% 20,50% 38,17% 18,71% 18,08% 100,00%
Barberà del Vallès 137 384 764 372 252 1.909 7,18% 20,12% 40,02% 19,49% 13,20% 100,00%
Barcelona 3.262 18.105 43.531 27.624 40.144 132.666 2,46% 13,65% 32,81% 20,82% 30,26% 100,00%
Begues 24 48 107 56 50 285 8,42% 16,84% 37,54% 19,65% 17,54% 100,00%
Castellbisbal 32 122 233 130 115 632 5,06% 19,30% 36,87% 20,57% 18,20% 100,00%
Castelldefels 140 504 1.185 686 660 3.175 4,41% 15,87% 37,32% 21,61% 20,79% 100,00%
Cerdanyola del Vallès 167 776 1.484 734 725 3.886 4,30% 19,97% 38,19% 18,89% 18,66% 100,00%
Cervelló 25 96 257 117 154 649 3,85% 14,79% 39,60% 18,03% 23,73% 100,00%
Corbera de Llobregat 25 126 277 149 158 735 3,40% 17,14% 37,69% 20,27% 21,50% 100,00%
Cornellà de Llobregat 270 1.064 2.398 2.001 1.968 7.701 3,51% 13,82% 31,14% 25,98% 25,56% 100,00%
Esplugues de Llobregat 117 481 1.225 938 969 3.730 3,14% 12,90% 32,84% 25,15% 25,98% 100,00%
Gavà 129 511 1.210 701 654 3.205 4,02% 15,94% 37,75% 21,87% 20,41% 100,00%
Hospitalet de Llobregat, l’ 614 3.121 7.127 5.409 5.251 21.522 2,85% 14,50% 33,11% 25,13% 24,40% 100,00%
Molins de Rei 72 233 545 351 336 1.537 4,68% 15,16% 35,46% 22,84% 21,86% 100,00%
Montcada i Reixac 134 489 898 390 412 2.323 5,77% 21,05% 38,66% 16,79% 17,74% 100,00%
Montgat 26 106 242 131 131 636 4,09% 16,67% 38,05% 20,60% 20,60% 100,00%
Pallejà 28 130 241 131 98 628 4,46% 20,70% 38,38% 20,86% 15,61% 100,00%
Palma de Cervelló, la 8 6 0 0 5 19 42,11% 31,58% 0,00% 0,00% 26,32% 100,00%
Papiol, el 8 32 92 45 39 216 3,70% 14,81% 42,59% 20,83% 18,06% 100,00%
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Taula 31. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. 
Font: IDESCAT. 2016.

Prat de Llobregat, el 160 921 1.954 1.385 1.009 5.429 2,95% 16,96% 35,99% 25,51% 18,59% 100,00%
Ripollet 162 492 880 476 377 2.387 6,79% 20,61% 36,87% 19,94% 15,79% 100,00%
Sant Adrià de Besòs 125 655 1.259 706 678 3.423 3,65% 19,14% 36,78% 20,63% 19,81% 100,00%
Sant Andreu de la Barca 83 347 720 405 304 1.859 4,46% 18,67% 38,73% 21,79% 16,35% 100,00%
Sant Boi de Llobregat 242 1.140 2.672 1.751 1.417 7.222 3,35% 15,79% 37,00% 24,25% 19,62% 100,00%
Sant Climent de Llobregat 21 31 70 33 39 194 10,82% 15,98% 36,08% 17,01% 20,10% 100,00%
Sant Cugat del Vallès 208 603 1.021 559 666 3.057 6,80% 19,73% 33,40% 18,29% 21,79% 100,00%
Sant Feliu de Llobregat 96 526 1.050 734 543 2.949 3,26% 17,84% 35,61% 24,89% 18,41% 100,00%
Sant Joan Despí 97 329 849 658 518 2.451 3,96% 13,42% 34,64% 26,85% 21,13% 100,00%
Sant Just Desvern 43 137 280 195 236 891 4,83% 15,38% 31,43% 21,89% 26,49% 100,00%
Sant Vicenç dels Horts 84 416 841 396 294 2.031 4,14% 20,48% 41,41% 19,50% 14,48% 100,00%
Santa Coloma de Cervelló 36 51 120 73 96 376 9,57% 13,56% 31,91% 19,41% 25,53% 100,00%
Santa Coloma de Grame-
net 467 1.767 3.505 2.537 2.826 11.102 4,21% 15,92% 31,57% 22,85% 25,45% 100,00%
Tiana 15 54 127 87 86 369 4,07% 14,63% 34,42% 23,58% 23,31% 100,00%
Torrelles de Llobregat 16 47 105 66 49 283 5,65% 16,61% 37,10% 23,32% 17,31% 100,00%
Viladecans 249 898 1.877 1.163 836 5.023 4,96% 17,88% 37,37% 23,15% 16,64% 100,00%
Total 7.966 38.234 86.546 55.407 66.354 254.507 3,13% 15,02% 34,01% 21,77% 26,07% 100,00%

Un fet contrari es veu en els grups de població d’entre 65 i 74 anys i 
en els majors de 75 anys. Mentre que aquest grups no arriben a repre-
sentar respectivament ni el 10% del total de la població tant a l’AMB, el 
percentatge de persones amb discapacitat reconeguda que aquest grup 
d’edat representa, respecte del total de la població amb discapacitat 
més del 20%, concretament el grup de persones de més de 75 anys 
que viuen a l’AMB i que tenen algun grau de discapacitat reconegut re-

presenten quasi el 27% de les persones amb discapacitat reconeguda. 
Ben segur que aquesta major proporció de persones amb discapacitat 
cal buscar-la en el fet de la correlació entre l’aplicació de les mesures 
que es preveuen a la Llei de la dependència i el reconeixement de la 
discapacitat.
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Taula 32. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. 
Ordenat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDES-
CAT. 2016

Percentatge del grup d’edat sobre la població total 
amb grau de discapacitat reconegut. 

de 0 a 
15 anys

de 16 a 
44 anys

de 45 a 
64 anys

de 65 a 
74 anys

més de 
75 anys

Palma de Cer-
velló, la 42,11% 31,58% 0,00% 0,00% 26,32%
Sant Climent 
de Llobregat 10,82% 15,98% 36,08% 17,01% 20,10%
Santa Coloma 
de Cervelló 9,57% 13,56% 31,91% 19,41% 25,53%
Begues 8,42% 16,84% 37,54% 19,65% 17,54%
Barberà del 
Vallès 7,18% 20,12% 40,02% 19,49% 13,20%
Sant Cugat del 
Vallès 6,80% 19,73% 33,40% 18,29% 21,79%
Ripollet 6,79% 20,61% 36,87% 19,94% 15,79%
Montcada i 
Reixac 5,77% 21,05% 38,66% 16,79% 17,74%
Torrelles de 
Llobregat 5,65% 16,61% 37,10% 23,32% 17,31%
Castellbisbal 5,06% 19,30% 36,87% 20,57% 18,20%
Viladecans 4,96% 17,88% 37,37% 23,15% 16,64%
Sant Just Des-
vern 4,83% 15,38% 31,43% 21,89% 26,49%
Molins de Rei 4,68% 15,16% 35,46% 22,84% 21,86%
Badia del Va-
llès 4,55% 20,50% 38,17% 18,71% 18,08%
Sant Andreu 
de la Barca 4,46% 18,67% 38,73% 21,79% 16,35%

Pallejà 4,46% 20,70% 38,38% 20,86% 15,61%
Castelldefels 4,41% 15,87% 37,32% 21,61% 20,79%
Cerdanyola 
del Vallès 4,30% 19,97% 38,19% 18,89% 18,66%
Santa Coloma 
de Gramenet 4,21% 15,92% 31,57% 22,85% 25,45%
Sant Vicenç 
dels Horts 4,14% 20,48% 41,41% 19,50% 14,48%
Montgat 4,09% 16,67% 38,05% 20,60% 20,60%
Tiana 4,07% 14,63% 34,42% 23,58% 23,31%
Gavà 4,02% 15,94% 37,75% 21,87% 20,41%
Sant Joan 
Despí 3,96% 13,42% 34,64% 26,85% 21,13%
Cervelló 3,85% 14,79% 39,60% 18,03% 23,73%
Papiol, el 3,70% 14,81% 42,59% 20,83% 18,06%
Sant Adrià de 
Besòs 3,65% 19,14% 36,78% 20,63% 19,81%
Cornellà de 
Llobregat 3,51% 13,82% 31,14% 25,98% 25,56%
Corbera de 
Llobregat 3,40% 17,14% 37,69% 20,27% 21,50%
Sant Boi de 
Llobregat 3,35% 15,79% 37,00% 24,25% 19,62%
Sant Feliu de 
Llobregat 3,26% 17,84% 35,61% 24,89% 18,41%
Esplugues de 
Llobregat 3,14% 12,90% 32,84% 25,15% 25,98%
AMB 3,13% 15,02% 34,01% 21,77% 26,07%
Badalona 3,09% 17,13% 36,87% 21,31% 21,59%
Prat de Llobre-
gat, el 2,95% 16,96% 35,99% 25,51% 18,59%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 2,85% 14,50% 33,11% 25,13% 24,40%
Barcelona 2,46% 13,65% 32,81% 20,82% 30,26%
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En les franges d’edat joves i adultes es veu que el pes d’aquests grups 
d’edat en la població de persones amb discapacitat reconeguda és me-
nor que el pes del grup respecte de la població en general. D’una ma-
nera especial es pot destacar la franja d’edat d’entre 16 i 44 anys que 
tot i que es la franja amb més pes en el conjunt de la població, en les 
persones amb discapacitat el percentatge és menys de la meitat.

S’intenta tot seguit fer una reflexió en base a aquesta anàlisi aplicada 
al conjunt dels municipis que configuren l’AMB.

La major part de municipis mantenen aproximadament el mateix pes 
percentual dels diferents grups d’edat que el conjunt del l’AMB, però 
amb algun element requereix un estudi sobre el municipi

De nou ens trobem amb el cas de La Palma de Cervelló que, per la 
seva dimensió, caldria fer-hi una aproximació sobre cada cas.

Pel que fa al grup d’edat de 0 a 15 anys caldria fer especial atenció a 
aquells municipis que superen el 5% del pes del grup sobre el total de 
la població amb grau de discapacitat reconegut.

Una lectura més aprofundida del grup d’edat de persones de més de 
75 anys també ens aporta informacions determinades sobre els muni-
cipis atès que només tres municipis del total superen la mitjana del que 
representa aquest grup d’edat en el conjunt dels municipis de l’AMB. 

En tot cas caldria aprofundir municipi a municipi per tenir informació 
sobre aquest factor. 

Taula 32.1 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. Or-
denat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 

PERCENTATGE DEL GRUP D’EDAT SOBRE 
TOTAL DE PERSONES AMB DISCAPACITAT 

AL MUNICIPI

de 0 a 
15 anys

de 16 
a 44 
anys

de 45 
a 64 
anys

de 65 
a 74 
anys

més de 
75 anys

Palma de Cervelló, la 42,11% 31,58% 0,00% 0,00% 26,32%
Montcada i Reixac 5,77% 21,05% 38,66% 16,79% 17,74%
Pallejà 4,46% 20,70% 38,38% 20,86% 15,61%
Ripollet 6,79% 20,61% 36,87% 19,94% 15,79%
Badia del Vallès 4,55% 20,50% 38,17% 18,71% 18,08%
Sant Vicenç dels Horts 4,14% 20,48% 41,41% 19,50% 14,48%
Barberà del Vallès 7,18% 20,12% 40,02% 19,49% 13,20%
Cerdanyola del Vallès 4,30% 19,97% 38,19% 18,89% 18,66%
Sant Cugat del Vallès 6,80% 19,73% 33,40% 18,29% 21,79%
Castellbisbal 5,06% 19,30% 36,87% 20,57% 18,20%
Sant Adrià de Besòs 3,65% 19,14% 36,78% 20,63% 19,81%
Sant Andreu de la Barca 4,46% 18,67% 38,73% 21,79% 16,35%
Viladecans 4,96% 17,88% 37,37% 23,15% 16,64%
Sant Feliu de Llobregat 3,26% 17,84% 35,61% 24,89% 18,41%
Corbera de Llobregat 3,40% 17,14% 37,69% 20,27% 21,50%
Badalona 3,09% 17,13% 36,87% 21,31% 21,59%
Prat de Llobregat, el 2,95% 16,96% 35,99% 25,51% 18,59%
Begues 8,42% 16,84% 37,54% 19,65% 17,54%
Montgat 4,09% 16,67% 38,05% 20,60% 20,60%
Torrelles de Llobregat 5,65% 16,61% 37,10% 23,32% 17,31%
Sant Climent de Llobregat 10,82% 15,98% 36,08% 17,01% 20,10%
Gavà 4,02% 15,94% 37,75% 21,87% 20,41%
Santa Coloma de Gramenet 4,21% 15,92% 31,57% 22,85% 25,45%
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Taula 32.2 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. 
Ordenat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDES2016

Taula 32.1 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge del 
grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. Ordenat 
segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016 

Castelldefels 4,41% 15,87% 37,32% 21,61% 20,79%
Sant Boi de Llobregat 3,35% 15,79% 37,00% 24,25% 19,62%
Sant Just Desvern 4,83% 15,38% 31,43% 21,89% 26,49%
Molins de Rei 4,68% 15,16% 35,46% 22,84% 21,86%
Total 4,15% 17,57% 36,33% 21,76% 20,19%
Papiol, el 3,70% 14,81% 42,59% 20,83% 18,06%
Cervelló 3,85% 14,79% 39,60% 18,03% 23,73%
Tiana 4,07% 14,63% 34,42% 23,58% 23,31%
Hospitalet de Llobregat, l’ 2,85% 14,50% 33,11% 25,13% 24,40%
Cornellà de Llobregat 3,51% 13,82% 31,14% 25,98% 25,56%
Barcelona 2,46% 13,65% 32,81% 20,82% 30,26%
Santa Coloma de Cervelló 9,57% 13,56% 31,91% 19,41% 25,53%
Sant Joan Despí 3,96% 13,42% 34,64% 26,85% 21,13%
Esplugues de Llobregat 3,14% 12,90% 32,84% 25,15% 25,98%

PERCENTATGE DEL GRUP D’EDAT SOBRE 
TOTAL DE PERSONES AMB DISCAPACITAT 

AL MUNICIPI

de 0 a 
15 anys

de 16 a 
44 anys

de 45 a 
64 anys

de 65 a 
74 anys

més de 
75 anys

Papiol, el 3,70% 14,81% 42,59% 20,83% 18,06%
Sant Vicenç dels Horts 4,14% 20,48% 41,41% 19,50% 14,48%
Barberà del Vallès 7,18% 20,12% 40,02% 19,49% 13,20%
Cervelló 3,85% 14,79% 39,60% 18,03% 23,73%
Sant Andreu de la Barca 4,46% 18,67% 38,73% 21,79% 16,35%
Montcada i Reixac 5,77% 21,05% 38,66% 16,79% 17,74%
Pallejà 4,46% 20,70% 38,38% 20,86% 15,61%
Cerdanyola del Vallès 4,30% 19,97% 38,19% 18,89% 18,66%
Badia del Vallès 4,55% 20,50% 38,17% 18,71% 18,08%
Montgat 4,09% 16,67% 38,05% 20,60% 20,60%
Gavà 4,02% 15,94% 37,75% 21,87% 20,41%
Corbera de Llobregat 3,40% 17,14% 37,69% 20,27% 21,50%
Begues 8,42% 16,84% 37,54% 19,65% 17,54%
Viladecans 4,96% 17,88% 37,37% 23,15% 16,64%
Castelldefels 4,41% 15,87% 37,32% 21,61% 20,79%
Torrelles de Llobregat 5,65% 16,61% 37,10% 23,32% 17,31%
Sant Boi de Llobregat 3,35% 15,79% 37,00% 24,25% 19,62%
Badalona 3,09% 17,13% 36,87% 21,31% 21,59%
Castellbisbal 5,06% 19,30% 36,87% 20,57% 18,20%
Ripollet 6,79% 20,61% 36,87% 19,94% 15,79%
Sant Adrià de Besòs 3,65% 19,14% 36,78% 20,63% 19,81%
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Taula 32.2 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Per-
centatge del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapa-
citat reconegut. Ordenat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de l’IDESCAT. 2016

Total 4,10% 17,86% 37,58% 21,19% 19,27%
Sant Climent de Llobregat 10,82% 15,98% 36,08% 17,01% 20,10%
Prat de Llobregat, el 2,95% 16,96% 35,99% 25,51% 18,59%
Sant Feliu de Llobregat 3,26% 17,84% 35,61% 24,89% 18,41%
Molins de Rei 4,68% 15,16% 35,46% 22,84% 21,86%
Sant Joan Despí 3,96% 13,42% 34,64% 26,85% 21,13%
Tiana 4,07% 14,63% 34,42% 23,58% 23,31%
Sant Cugat del Vallès 6,80% 19,73% 33,40% 18,29% 21,79%
Hospitalet de Llobregat, l’ 2,85% 14,50% 33,11% 25,13% 24,40%
Esplugues de Llobregat 3,14% 12,90% 32,84% 25,15% 25,98%
Barcelona 2,46% 13,65% 32,81% 20,82% 30,26%
Santa Coloma de Cervelló 9,57% 13,56% 31,91% 19,41% 25,53%
Santa Coloma de Gramenet 4,21% 15,92% 31,57% 22,85% 25,45%
Sant Just Desvern 4,83% 15,38% 31,43% 21,89% 26,49%
Cornellà de Llobregat 3,51% 13,82% 31,14% 25,98% 25,56%
Palma de Cervelló, la 42,11% 31,58% 0,00% 0,00% 26,32%

Taula 32.3 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge del 
grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. Ordenat 
segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

PERCENTATGE DEL GRUP D’EDAT SOBRE TOTAL DE 
PERSONES AMB DISCAPACITAT AL MUNICIPI

de 0 a 
15 anys

de 16 a 
44 anys

de 45 a 
64 anys

de 65 a 
74 anys

més de 
75 anys

Sant Joan Despí 3,96% 13,42% 34,64% 26,85% 21,13%

Cornellà de Llobregat 3,51% 13,82% 31,14% 25,98% 25,56%

Prat de Llobregat, el 2,95% 16,96% 35,99% 25,51% 18,59%

Esplugues de Llobregat 3,14% 12,90% 32,84% 25,15% 25,98%

Hospitalet de Llobregat, l’ 2,85% 14,50% 33,11% 25,13% 24,40%

Sant Feliu de Llobregat 3,26% 17,84% 35,61% 24,89% 18,41%

Sant Boi de Llobregat 3,35% 15,79% 37,00% 24,25% 19,62%

Tiana 4,07% 14,63% 34,42% 23,58% 23,31%

Torrelles de Llobregat 5,65% 16,61% 37,10% 23,32% 17,31%

Viladecans 4,96% 17,88% 37,37% 23,15% 16,64%

Santa Coloma de Gramenet 4,21% 15,92% 31,57% 22,85% 25,45%

Molins de Rei 4,68% 15,16% 35,46% 22,84% 21,86%

Sant Just Desvern 4,83% 15,38% 31,43% 21,89% 26,49%

Gavà 4,02% 15,94% 37,75% 21,87% 20,41%

Sant Andreu de la Barca 4,46% 18,67% 38,73% 21,79% 16,35%

Castelldefels 4,41% 15,87% 37,32% 21,61% 20,79%

Badalona 3,09% 17,13% 36,87% 21,31% 21,59%

Total 3,49% 15,73% 34,71% 23,74% 22,34%

Pallejà 4,46% 20,70% 38,38% 20,86% 15,61%

Papiol, el 3,70% 14,81% 42,59% 20,83% 18,06%
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Barcelona 2,46% 13,65% 32,81% 20,82% 30,26%

Sant Adrià de Besòs 3,65% 19,14% 36,78% 20,63% 19,81%

Montgat 4,09% 16,67% 38,05% 20,60% 20,60%

Castellbisbal 5,06% 19,30% 36,87% 20,57% 18,20%

Corbera de Llobregat 3,40% 17,14% 37,69% 20,27% 21,50%

Ripollet 6,79% 20,61% 36,87% 19,94% 15,79%

Begues 8,42% 16,84% 37,54% 19,65% 17,54%

Sant Vicenç dels Horts 4,14% 20,48% 41,41% 19,50% 14,48%

Barberà del Vallès 7,18% 20,12% 40,02% 19,49% 13,20%

Santa Coloma de Cervelló 9,57% 13,56% 31,91% 19,41% 25,53%

Cerdanyola del Vallès 4,30% 19,97% 38,19% 18,89% 18,66%

Badia del Vallès 4,55% 20,50% 38,17% 18,71% 18,08%

Sant Cugat del Vallès 6,80% 19,73% 33,40% 18,29% 21,79%

Cervelló 3,85% 14,79% 39,60% 18,03% 23,73%

Sant Climent de Llobregat 10,82% 15,98% 36,08% 17,01% 20,10%

Montcada i Reixac 5,77% 21,05% 38,66% 16,79% 17,74%

Palma de Cervelló, la 42,11% 31,58% 0,00% 0,00% 26,32%

Taula 32.3 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. Or-
denat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 
2016

Taula 32.4 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. 
Ordenat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 
2016

PERCENTATGE DEL GRUP D’EDAT SOBRE TOTAL 
DE PERSONES AMB DISCAPACITAT AL MUNICIPI

de 0 
a 15 
anys

de 16 a 
44 anys

de 45 a 
64 anys

de 65 a 
74 anys

més de 
75 anys

Barcelona 2,46% 13,65% 32,81% 20,82% 30,26%

Sant Just Desvern 4,83% 15,38% 31,43% 21,89% 26,49%

Palma de Cervelló, la 42,11% 31,58% 0,00% 0,00% 26,32%

Esplugues de Llobregat 3,14% 12,90% 32,84% 25,15% 25,98%

Cornellà de Llobregat 3,51% 13,82% 31,14% 25,98% 25,56%

Santa Coloma de Cervelló 9,57% 13,56% 31,91% 19,41% 25,53%

Santa Coloma de Gramenet 4,21% 15,92% 31,57% 22,85% 25,45%

Hospitalet de Llobregat, l’ 2,85% 14,50% 33,11% 25,13% 24,40%

Cervelló 3,85% 14,79% 39,60% 18,03% 23,73%

Tiana 4,07% 14,63% 34,42% 23,58% 23,31%

Total 2,71% 13,90% 32,72% 21,77% 28,90%

Molins de Rei 4,68% 15,16% 35,46% 22,84% 21,86%

Sant Cugat del Vallès 6,80% 19,73% 33,40% 18,29% 21,79%

Badalona 3,09% 17,13% 36,87% 21,31% 21,59%

Corbera de Llobregat 3,40% 17,14% 37,69% 20,27% 21,50%

Sant Joan Despí 3,96% 13,42% 34,64% 26,85% 21,13%

Castelldefels 4,41% 15,87% 37,32% 21,61% 20,79%

Montgat 4,09% 16,67% 38,05% 20,60% 20,60%

Gavà 4,02% 15,94% 37,75% 21,87% 20,41%

Sant Climent de Llobregat 10,82% 15,98% 36,08% 17,01% 20,10%

Sant Adrià de Besòs 3,65% 19,14% 36,78% 20,63% 19,81%
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Municipi a municipi
Taula 32.4 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons edat. Percentatge 
del grup d’edat sobre la població total amb grau de discapacitat reconegut. Or-
denat segon grup d’edat. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 
2016

Sant Boi de Llobregat 3,35% 15,79% 37,00% 24,25% 19,62%

Cerdanyola del Vallès 4,30% 19,97% 38,19% 18,89% 18,66%

Prat de Llobregat, el 2,95% 16,96% 35,99% 25,51% 18,59%

Sant Feliu de Llobregat 3,26% 17,84% 35,61% 24,89% 18,41%

Castellbisbal 5,06% 19,30% 36,87% 20,57% 18,20%

Badia del Vallès 4,55% 20,50% 38,17% 18,71% 18,08%

Papiol, el 3,70% 14,81% 42,59% 20,83% 18,06%

Montcada i Reixac 5,77% 21,05% 38,66% 16,79% 17,74%

Begues 8,42% 16,84% 37,54% 19,65% 17,54%

Torrelles de Llobregat 5,65% 16,61% 37,10% 23,32% 17,31%

Viladecans 4,96% 17,88% 37,37% 23,15% 16,64%

Sant Andreu de la Barca 4,46% 18,67% 38,73% 21,79% 16,35%

Ripollet 6,79% 20,61% 36,87% 19,94% 15,79%

Pallejà 4,46% 20,70% 38,38% 20,86% 15,61%

Sant Vicenç dels Horts 4,14% 20,48% 41,41% 19,50% 14,48%

Barberà del Vallès 7,18% 20,12% 40,02% 19,49% 13,20%

3.2.3	 Discapacitat i tipus als Municipis de l’AMB

Pel que fa al tipus de discapacitat reconeguda. De nou es fa referèn-
cia a la reflexió que sobre les dades referides al conjunt de l’AMB en 
aquest cas a partir de les dades municipi a municipi.

Més d’una tercera part de les discapacitats reconegudes a l’AMB són 
discapacitats de tipus motòric. Amb proporcions inferiors i similars en-
tre elles es troben les discapacitats físiques no motòriques i les vincu-
lades a la malaltia mental i tant les discapacitats psíquiques com les 
sensorials quedarien en darrer terme, amb un percentatge de població 
amb menys pes.

Si analitzem aquestes mateixes dades sobre el grau de discapacitat 
reconegut es pot veure que en la major part dels municipis de l’AMB 
les persones amb un grau de iscapacitat reconegut de tipus motòric 
representen més d’una tercera part del total de persones amb grau de 
discapacitat reconegut.
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Municipi a municipi
Taula 33. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total 
amb discapacitat reconegut. FONT: IDESCAT. 2016

PERSONES AMB DISCAPACITAT PER TIPUS PERCENTATGE DE PERSONES AMB DISCAPACITAT SOBRE EL TOTAL 
DE LA POBALCIÓ PER TIPUS

1 2 3 4 5 6 7 Total 1 2 3 4 5 6 7 Total

Badalona 5.946 4.713 1.097 1.259 1.660 3.213 382 18.270 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09% 100%
Badia del Vallès 473 346 117 97 233 402 69 1.737 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97% 100%
Barberà del Vallès 583 320 131 120 216 450 89 1.909 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66% 100%
Barcelona 47.098 30.584 9.300 7.293 9.671 27.518 1.202 132.666 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91% 100%
Begues 104 52 19 19 37 48 6 285 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11% 100%
Castellbisbal 192 139 41 36 63 125 36 632 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70% 100%
Castelldefels 1.113 719 196 176 266 639 66 3.175 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08% 100%
Cerdanyola del Vallès 1.176 658 225 301 636 763 127 3.886 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27% 100%
Cervelló 255 126 35 39 55 124 15 649 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31% 100%
Corbera de Llobregat 287 147 32 36 57 156 20 735 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72% 100%
Cornellà de Llobregat 2.642 1.847 464 459 604 1.496 189 7.701 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45% 100%
Esplugues de Llobregat 1.288 872 239 213 267 773 78 3.730 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09% 100%
Gavà 1.089 797 196 159 275 600 89 3.205 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78% 100%
Hospitalet de Llobregat, l’ 7.400 5.079 1.405 1.333 1.738 4.180 387 21.522 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80% 100%
Molins de Rei 565 304 96 108 147 291 26 1.537 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69% 100%
Montcada i Reixac 672 491 151 141 300 507 61 2.323 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63% 100%
Montgat 239 151 32 30 48 121 15 636 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36% 100%
Pallejà 240 110 29 38 67 121 23 628 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66% 100%
Palma de Cervelló, la .. .. .. 0 .. 5 0 19 0,00% 26,32% 0,00% 100%
Papiol, el 88 39 .. 16 23 39 .. 216 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06% 100%
Prat de Llobregat, el 1.833 1.289 347 409 432 983 136 5.429 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51% 100%
Ripollet 728 466 157 158 307 475 96 2.387 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02% 100%
Sant Adrià de Besòs 972 830 192 275 304 760 90 3.423 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63% 100%
Sant Andreu de la Barca 685 346 122 108 137 379 82 1.859 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41% 100%
Sant Boi de Llobregat 2.421 1.584 410 424 710 1.595 78 7.222 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08% 100%
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Municipi a municipi
Taula 33. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconegut. FONT: IDESCAT. 2016

Sant Climent de Llobregat 72 36 12 9 25 33 7 194 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61% 100%
Sant Cugat del Vallès 1.037 561 184 193 422 595 65 3.057 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13% 100%
Sant Feliu de Llobregat 994 636 214 157 274 604 70 2.949 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37% 100%
Sant Joan Despí 837 599 143 132 220 457 63 2.451 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57% 100%
Sant Just Desvern 331 187 71 44 91 157 10 891 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12% 100%
Sant Vicenç dels Horts 745 409 107 117 210 394 49 2.031 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41% 100%
Santa Coloma de Cervelló 136 76 22 24 35 75 8 376 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13% 100%
Santa Coloma de Gramenet 3.479 2.941 708 714 1.121 1.869 270 11.102 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43% 100%
Tiana 136 97 22 23 29 52 10 369 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71% 100%
Torrelles de Llobregat 112 60 17 17 18 52 7 283 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47% 100%
Viladecans 1.747 1.144 261 280 501 939 151 5.023 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01% 100%
Total 87.715 58.755 16.794 14.957 21.199 50.990 4.072 254.507 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60% 100%

1 Motòrics

2 Físics no motòrics

3 Visuals

4 Auditius

5 Psíquics

6 Malalts Mentals

7 No consta

Més d’una tercera part de les discapacitats reconegudes a l’AMB són discapacitats de tipus motòric. Amb proporcions inferiors i similars entre 
elles es troben les discapacitats físiques no motòriques i les vinculades a la malaltia mental i tant les discapacitats psíquiques com les sensorials 
quedarien en darrer terme, amb un percentatge de població amb menys pes.

Si analitzem aquestes mateixes dades sobre el grau de discapacitat reconegut es pot veure que en la major part dels municipis de l’AMB les per-
sones amb un grau de discapacitat reconegut de tipus motòric representen més d’una tercera part del total de persones amb grau de discapacitat 
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reconegut. Hi ha un seguit de municipis petis en els que aquest percentatge puja significativament. En tot cas la major part dels municipis grans 
de l’AMB estan pròxim a la mitjana de conjunt dels municipis (34,46%). En la franja de municipis que tenen un percentatge menor de persones  

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut 
sobre la població total amb discapacitat reconeguda.  

  Motòrics Físics no 
motòrics Visuals Auditius Psíquics Malalts 

Mentals No consta

Papiol, el 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06%

Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%

Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%

Corbera de Llo-
bregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%

Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%

Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%

Sant Just Desvern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%

Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%

Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%

Sant Andreu de la 
Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%

Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%

Sant Vicenç dels 
Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%

Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%

Santa Coloma de 
Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%

Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%

Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%

Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%

Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%

AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%

Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%

Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%

Sant Joan Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%

Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%

Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%

Prat de Llobre-
gat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%

Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%

Sant Boi de Llo-
bregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%

Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%

Santa Coloma de 
Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%

Barberà del Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%

Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%

Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%

Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%

Montcada i Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%

Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%

Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%

Palma de 
Cervelló, la   0,00% 26,32% 0,00%

Taula 34. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016
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Taula 34.1 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut so-
bre la població total amb discapacitat reconeguda.  

  Motòrics Físics no 
motòrics Visuals Auditius Psíquics Malalts 

Mentals
No 

consta
Santa Coloma de 
Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%

Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%

Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%

Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%

Sant Joan Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%
Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%
Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%
Prat de 
Llobregat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%

Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%
Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%

AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%

Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%

Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%

Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%

Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%
Sant Boi de 
Llobregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%
Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%

Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%
Montcada i 
Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%
Sant Just 
Desvern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%
Santa Coloma de 
Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%
Sant Vicenç dels 
Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%
Corbera de 
Llobregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%

Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%

Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%

Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%

Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%
Sant Andreu de 
la Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%
Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%
Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%

Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%

Papiol, el 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06%

Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%
Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%
Barberà del 
Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%
Palma de 
Cervelló, la   0,00% 26,32% 0,00%
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Taula 34.2 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre 
la població total amb discapacitat reconeguda.  

  Motòrics Físics no 
motòrics Visuals Auditius Psíquics Malalts 

Mentals
No 

consta
Sant Just 
Desvern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%
Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%
Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%
Barberà del 
Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%
Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%
Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%
AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%
Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%
Sant Andreu de 
la Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%
Montcada i 
Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%
Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%
Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%
Prat de 
Llobregat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%
Santa Coloma de 
Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%
Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%
Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%

Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%
Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%
Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%
Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%
Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%
Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%
Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%
Santa Coloma de 
Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%
Sant Joan Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%
Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%
Sant Boi de 
Llobregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%
Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%
Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%
Sant Vicenç dels 
Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%
Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%
Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%
Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%
Corbera de 
Llobregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%
Papiol, el 40,74% 18,06%   7,41% 10,65% 18,06%
Palma de 
Cervelló, la   0,00% 26,32% 0,00%
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Municipi a municipi
Taula 34.3 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut 
sobre la població total amb discapacitat reconeguda.  

  Motòrics Físics no 
motòrics Visuals Auditius Psíquics Malalts 

Mentals
No 

consta
Sant Just 
Desvern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%
Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%
Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%
Barberà del 
Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%
Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%
Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%
AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%
Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%
Sant Andreu de 
la Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%
Montcada i 
Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%
Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%
Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%
Prat de 
Llobregat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%
Santa Coloma de 
Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%
Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%
Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%

Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%
Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%
Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%
Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%
Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%
Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%
Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%
Santa Coloma de 
Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%
Sant Joan Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%
Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%
Sant Boi de Llo-
bregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%
Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%
Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%
Sant Vicenç dels 
Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%
Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%
Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%
Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%
Corbera de Llo-
bregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%

Papiol, el 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06%
Palma de Cerve-
lló, la 0,00% 26,32% 0,00%
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Municipi a municipi
Taula 34.4 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat recone-
gut sobre la població total amb discapacitat reconeguda.  

 

Mo-
tòrics

Físics 
no mo-
tòrics

Vi-
suals

Audi-
tius

Psí-
quics

Malalts 
Men-
tals

No 
consta

Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%
Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%
Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%
Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%
Montcada i 
Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%
Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%
Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%
Barberà del 
Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%
Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%
Papiol, el 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06%
Sant Vicenç 
dels Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%
Sant Just 
Desvern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%
Santa Coloma 
de Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%
Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%
Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%
Sant Boi de 
Llobregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%
Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%

Santa Coloma 
de Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%
Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%
Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%
Sant Joan 
Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%
Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%
Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%
Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%
Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%
AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%
Prat de 
Llobregat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%
Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%
Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%
Corbera de 
Llobregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%
Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%
Sant Andreu de 
la Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%
Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%
Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%
Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%
Palma de 
Cervelló, la 0,00%   26,32% 0,00%
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Municipi a municipi
Taula 34.5 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat recone-
gut sobre la població total amb discapacitat reconeguda.  

 

Mo-
tòrics

Físics 
no mo-
tòrics

Vi-
suals

Audi-
tius

Psí-
quics

Malalts 
Men-
tals

No 
consta

Palma de Cer-
velló, la 0,00% 26,32% 0,00%
Barberà del 
Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%
Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%
Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%
Sant Boi de 
Llobregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%
Montcada i 
Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%
Corbera de 
Llobregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%
Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%
Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%
Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%
Sant Andreu de 
la Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%
Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%
AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%
Santa Coloma 
de Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%
Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%
Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%

Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%
Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%
Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%
Sant Vicenç 
dels Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%
Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%
Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%
Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%
Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%
Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%
Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%
Sant Joan 
Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%
Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%
Prat de Llobre-
gat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%

Papiol, el 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06%
Sant Just Des-
vern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%
Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%
Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%
Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%
Santa Coloma 
de Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%
Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%
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Municipi a municipi
Taula 34.6 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons tipus. Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre la població total amb 
discapacitat reconeguda. Ordenat per tipus. FONT: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

  Percentatge de persones amb un tipus de discapacitat reconegut sobre 
la població total amb discapacitat reconeguda.  

 
Motòrics Físics no 

motòrics Visuals Auditius Psíquics Malalts 
Mentals

No 
consta

Castellbisbal 30,38% 21,99% 6,49% 5,70% 9,97% 19,78% 5,70%
Barberà del 
Vallès 30,54% 16,76% 6,86% 6,29% 11,31% 23,57% 4,66%
Sant Andreu de 
la Barca 36,85% 18,61% 6,56% 5,81% 7,37% 20,39% 4,41%
Ripollet 30,50% 19,52% 6,58% 6,62% 12,86% 19,90% 4,02%
Badia del Vallès 27,23% 19,92% 6,74% 5,58% 13,41% 23,14% 3,97%
Pallejà 38,22% 17,52% 4,62% 6,05% 10,67% 19,27% 3,66%
Sant Climent de 
Llobregat 37,11% 18,56% 6,19% 4,64% 12,89% 17,01% 3,61%
Cerdanyola del 
Vallès 30,26% 16,93% 5,79% 7,75% 16,37% 19,63% 3,27%
Viladecans 34,78% 22,78% 5,20% 5,57% 9,97% 18,69% 3,01%
Gavà 33,98% 24,87% 6,12% 4,96% 8,58% 18,72% 2,78%
Corbera de 
Llobregat 39,05% 20,00% 4,35% 4,90% 7,76% 21,22% 2,72%
Tiana 36,86% 26,29% 5,96% 6,23% 7,86% 14,09% 2,71%
Sant Adrià de 
Besòs 28,40% 24,25% 5,61% 8,03% 8,88% 22,20% 2,63%
Montcada i 
Reixac 28,93% 21,14% 6,50% 6,07% 12,91% 21,83% 2,63%
Sant Joan 
Despí 34,15% 24,44% 5,83% 5,39% 8,98% 18,65% 2,57%
Prat de Llobre-
gat, el 33,76% 23,74% 6,39% 7,53% 7,96% 18,11% 2,51%
Torrelles de 
Llobregat 39,58% 21,20% 6,01% 6,01% 6,36% 18,37% 2,47%

Cornellà de 
Llobregat 34,31% 23,98% 6,03% 5,96% 7,84% 19,43% 2,45%
Santa Coloma 
de Gramenet 31,34% 26,49% 6,38% 6,43% 10,10% 16,83% 2,43%
Sant Vicenç 
dels Horts 36,68% 20,14% 5,27% 5,76% 10,34% 19,40% 2,41%
Sant Feliu de 
Llobregat 33,71% 21,57% 7,26% 5,32% 9,29% 20,48% 2,37%
Montgat 37,58% 23,74% 5,03% 4,72% 7,55% 19,03% 2,36%
Cervelló 39,29% 19,41% 5,39% 6,01% 8,47% 19,11% 2,31%
Santa Coloma 
de Cervelló 36,17% 20,21% 5,85% 6,38% 9,31% 19,95% 2,13%
Sant Cugat del 
Vallès 33,92% 18,35% 6,02% 6,31% 13,80% 19,46% 2,13%
Begues 36,49% 18,25% 6,67% 6,67% 12,98% 16,84% 2,11%
Esplugues de 
Llobregat 34,53% 23,38% 6,41% 5,71% 7,16% 20,72% 2,09%
Badalona 32,55% 25,80% 6,00% 6,89% 9,09% 17,59% 2,09%
Castelldefels 35,06% 22,65% 6,17% 5,54% 8,38% 20,13% 2,08%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 34,38% 23,60% 6,53% 6,19% 8,08% 19,42% 1,80%
Molins de Rei 36,76% 19,78% 6,25% 7,03% 9,56% 18,93% 1,69%
AMB 34,46% 23,09% 6,60% 5,88% 8,33% 20,03% 1,60%
Sant Just Des-
vern 37,15% 20,99% 7,97% 4,94% 10,21% 17,62% 1,12%
Sant Boi de 
Llobregat 33,52% 21,93% 5,68% 5,87% 9,83% 22,09% 1,08%
Barcelona 35,50% 23,05% 7,01% 5,50% 7,29% 20,74% 0,91%
Palma de Cer-
velló, la 0,00% 26,32% 0,00%
Papiol, el 40,74% 18,06% 7,41% 10,65% 18,06%  
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Municipi a municipi
amb un grau de discapacitat reconegut de tipus motòric, caldria fer un 
aprofundiment sobre les raons d’aquestes diferències de tota manera 
cal veure si hi ha algun dels altres tipus que pugen percentualment 
significativament. 

En aquest sentit es pot veure com aquest fet és versemblant. Si agafem 
el cas d’algun municipi com Santa Coloma de Gramenet el percentatge 
de persones amb discapacitat reconeguda de tipus motòric és més de 
tres punts percentuals inferior al de la mitjana de l’AMB, mentre que el 
percentatge de persones amb un grau de discapacitat reconegut de tipus 
físic no motòric és tres punts superior a la mitjana de l’AMB.

Caldria fer una aproximació municipi a municipi i amb els diferents ti-
pus de discapacitat reconeguda. La majoria de municipis es mouen 
en un percentatge que no supera els dos punts percentuals amunt o 
avall respecte de la mitjana de persones amb discapacitat reconeguda 
de tipus físic no motòrica a l’AMB. Hi ha un grup de municipis que no 
deixa de tenir certa importància que té un diferencial de més de cinc 
punts percentuals respecte de la mitjana de l’AMB. 

La mateixa comparativa podem fer respecte de les persones amb un 
grau de discapacitat reconegut de tipus psíquic.

De nou ens trobem amb un nombre important de municipis que estant 
per sobre de la mitjana de l’AMB pel que fa a les persones amb grau 
de discapacitat reconegut de tipus psíquic.

De nou caldria fer una apropament concret a la realitat d’aquests mu-
nicipis per poder conèixer les raons d’aquesta desviació respecte del 
total de la població de l’AMB i d’altres municipis similars.

Potser seria interessant com ja es deia en el cas de les dades de 
l’AMB de poder creuar les diferents tipologies amb les edats per inten-
tar conèixer les vinculacions entre els dos factors.

3.2.4	 Discapacitat i grau als Municipis de l’AMB

El grau de discapacitat reconegut és un altre dels indicadors dels quals 
es poden trobar dades.
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Municipi a municipi
Taula 35. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons grau. Percentatge de persones amb un grau de discapacitat reconegut sobre la població total amb disca-
pacitat reconeguda en el municipi. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

PERSONES AMB DISCAPACITAT PER GRAU PERCENTATGE DE PERSONES AMB DISCAPACITAT PER GRAU 
SOBRE TOTAL DE PERSONES AMB EL GRAU

Entre 33 i 64% Entre 65 i 74% Grau de disminució. 
75% i més Total Entre 33 i 64% Entre 65 i 74% Grau de disminució. 

75% i més Total

Badalona 11.471 4.039 2.760 18.270 62,79% 22,11% 15,11% 100,00%
Badia del Vallès 1.108 443 186 1.737 63,79% 25,50% 10,71% 100,00%

Barberà del Vallès 1.335 333 241 1.909 69,93% 17,44% 12,62% 100,00%

Barcelona 68.587 37.359 26.720 132.666 51,70% 28,16% 20,14% 100,00%
Begues 178 60 47 285 62,46% 21,05% 16,49% 100,00%

Castellbisbal 441 112 79 632 69,78% 17,72% 12,50% 100,00%

Castelldefels 1.975 732 468 3.175 62,20% 23,06% 14,74% 100,00%
Cerdanyola del Vallès 2.461 753 672 3.886 63,33% 19,38% 17,29% 100,00%

Cervelló 413 140 96 649 63,64% 21,57% 14,79% 100,00%
Corbera de Llobregat 446 181 108 735 60,68% 24,63% 14,69% 100,00%
Cornellà de Llobregat 4.954 1.782 965 7.701 64,33% 23,14% 12,53% 100,00%
Esplugues de Llobregat 2.350 864 516 3.730 63,00% 23,16% 13,83% 100,00%
Gavà 2.085 707 413 3.205 65,05% 22,06% 12,89% 100,00%
Hospitalet de Llobregat, l’ 13.551 5.076 2.895 21.522 62,96% 23,59% 13,45% 100,00%
Molins de Rei 972 345 220 1.537 63,24% 22,45% 14,31% 100,00%
Montcada i Reixac 1.464 536 323 2.323 63,02% 23,07% 13,90% 100,00%
Montgat 408 136 92 636 64,15% 21,38% 14,47% 100,00%

Pallejà 397 139 92 628 63,22% 22,13% 14,65% 100,00%

Palma de Cervelló, la 10 .. .. 19 52,63% 100,00%
Papiol, el 150 38 28 216 69,44% 17,59% 12,96% 100,00%
Prat de Llobregat, el 3.463 1.287 679 5.429 63,79% 23,71% 12,51% 100,00%
Ripollet 1.582 513 292 2.387 66,28% 21,49% 12,23% 100,00%
Sant Adrià de Besòs 2.011 915 497 3.423 58,75% 26,73% 14,52% 100,00%
Sant Andreu de la Barca 1.218 369 272 1.859 65,52% 19,85% 14,63% 100,00%
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Taula 35. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons grau. Percentatge de persones amb un grau de discapacitat reconegut sobre la població total amb disca-
pacitat reconeguda en el municipi. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

Sant Boi de Llobregat 4.518 1.712 992 7.222 62,56% 23,71% 13,74% 100,00%
Sant Climent de Llobregat 120 43 31 194 61,86% 22,16% 15,98% 100,00%
Sant Cugat del Vallès 1.893 615 549 3.057 61,92% 20,12% 17,96% 100,00%
Sant Feliu de Llobregat 1.860 653 436 2.949 63,07% 22,14% 14,78% 100,00%
Sant Joan Despí 1.589 500 362 2.451 64,83% 20,40% 14,77% 100,00%
Sant Just Desvern 530 209 152 891 59,48% 23,46% 17,06% 100,00%
Sant Vicenç dels Horts 1.300 475 256 2.031 64,01% 23,39% 12,60% 100,00%
Santa Coloma de Cervelló 257 60 59 376 68,35% 15,96% 15,69% 100,00%
Santa Coloma de 
Gramenet 7.019 2.482 1.601 11.102 63,22% 22,36% 14,42% 100,00%

Tiana 240 73 56 369 65,04% 19,78% 15,18% 100,00%
Torrelles de Llobregat 196 53 34 283 69,26% 18,73% 12,01% 100,00%

Viladecans 3.297 1.112 614 5.023 65,64% 22,14% 12,22% 100,00%

Total 145.849 64.846 43.803 254.507 57,31% 25,48% 17,21% 100,00%

En el conjunt de l’AMB quasi el 60% de la població amb discapacitat reconeguda té un grau inferior al 64%, mentre que la població amb un grau 
entre el 66% i el 74% és una mica més gran del 25 % i la població amb un grau superior al 75% està sobre el 17%.

Pel que fa al conjunt dels municipis de l’AMB es pot observar que aquestes proporcions es mantenen en la majoria de municipis.
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Taula 36. Persones amb discapacitat reconeguda. Segons grau. Percentatge 
de persones amb un grau de discapacitat reconegut sobre la població total 
amb discapacitat reconeguda en el municipi. Ordenat per grau. Font: Elabora-
ció pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

 
% de persones amb un grau de discapacitat sobre la 

població total amb discapacitat en el municipi. 

 
Entre 33 i 64% Entre 65 i 74% 75% i més

Barberà del Vallès 69,93% 17,44% 12,62%

Castellbisbal 69,78% 17,72% 12,50%

Papiol, el 69,44% 17,59% 12,96%

Torrelles de Llobregat 69,26% 18,73% 12,01%
Santa Coloma de 
Cervelló 68,35% 15,96% 15,69%

Ripollet 66,28% 21,49% 12,23%

Viladecans 65,64% 22,14% 12,22%

Sant Andreu de la Barca 65,52% 19,85% 14,63%

Gavà 65,05% 22,06% 12,89%

Tiana 65,04% 19,78% 15,18%

Sant Joan Despí 64,83% 20,40% 14,77%
Cornellà de Llobregat 64,33% 23,14% 12,53%

Montgat 64,15% 21,38% 14,47%
Sant Vicenç dels Horts 64,01% 23,39% 12,60%

Badia del Vallès 63,79% 25,50% 10,71%
Prat de Llobregat, el 63,79% 23,71% 12,51%

Cervelló 63,64% 21,57% 14,79%
Cerdanyola del Vallès 63,33% 19,38% 17,29%
Molins de Rei 63,24% 22,45% 14,31%
Santa Coloma de 
Gramenet 63,22% 22,36% 14,42%

Pallejà 63,22% 22,13% 14,65%

Sant Feliu de Llobregat 63,07% 22,14% 14,78%
Montcada i Reixac 63,02% 23,07% 13,90%
Esplugues de Llobregat 63,00% 23,16% 13,83%
Hospitalet de Llobregat, 
l’ 62,96% 23,59% 13,45%

Badalona 62,79% 22,11% 15,11%

Sant Boi de Llobregat 62,56% 23,71% 13,74%

Begues 62,46% 21,05% 16,49%

Castelldefels 62,20% 23,06% 14,74%
Sant Cugat del Vallès 61,92% 20,12% 17,96%
Sant Climent de 
Llobregat 61,86% 22,16% 15,98%
Corbera de Llobregat 60,68% 24,63% 14,69%
Sant Just Desvern 59,48% 23,46% 17,06%
Sant Adrià de Besòs 58,75% 26,73% 14,52%

AMB 57,31% 25,48% 17,21%

Palma de Cervelló, la 52,63%

Barcelona 51,70% 28,16% 20,14%

Es pot observar que la major part dels municipis de l’AMB tenen un 
percentatge superior de persones amb un grau de discapacitat reco-
negut d’entre el 33% i el 64%, en alguns casos amb un percentatge 
que supera en 10 punts percentuals la mitjana de l’AMB. Caldria veu-
re amb una anàlisi de les dades de cada municipi les raons d’aques-
tes dades.

En la mateixa taula es pot veure com en els altres graus es dona la 
circumstància inversa ja que la majoria de municipis de l’AMB estan 
per sota tant en el grup de persones amb un grau reconegut entre el 
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65% i el 75% i el grup de persones amb un grau reconegut de més del 
75%. Val a dir, com ja s’ha afirmat, que caldria fer un apropament a les 
dades de cada municipi per poder descriure la realitat de cadascun 
atès que no es pot fer cap afirmació concloent amb les dades de que 
es disposa.

Taula 36.1 Persones 
amb discapacitat 
reconeguda. Segons 
grau. Percentatge 
de persones amb un 
grau de discapacitat 
reconegut sobre la 
població total amb 
discapacitat recone-
guda en el municipi. 
Ordenat per grau. 
Font: Elaboració prò-
pia a partir de dades de

 

% de persones amb un grau de discapa-
citat sobre la població total amb disca-

pacitat en el municipi. 

 
Entre 33 i 

64%
Entre 65 i 

74% 75% i més

Barcelona 51,70% 28,16% 20,14%
Sant Adrià de 
Besòs 58,75% 26,73% 14,52%

Badia del Vallès 63,79% 25,50% 10,71%

AMB 57,31% 25,48% 17,21%
Corbera de 
Llobregat 60,68% 24,63% 14,69%
Prat de Llobregat, 
el 63,79% 23,71% 12,51%
Sant Boi de 
Llobregat 62,56% 23,71% 13,74%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 62,96% 23,59% 13,45%
Sant Just Desvern 59,48% 23,46% 17,06%
Sant Vicenç dels 
Horts 64,01% 23,39% 12,60%
Esplugues de 
Llobregat 63,00% 23,16% 13,83%
Cornellà de 
Llobregat 64,33% 23,14% 12,53%
Montcada i Reixac 63,02% 23,07% 13,90%

Castelldefels 62,20% 23,06% 14,74%

Molins de Rei 63,24% 22,45% 14,31%
Santa Coloma de 
Gramenet 63,22% 22,36% 14,42%
Sant Climent de 
Llobregat 61,86% 22,16% 15,98%
Sant Feliu de 
Llobregat 63,07% 22,14% 14,78%

Viladecans 65,64% 22,14% 12,22%

Pallejà 63,22% 22,13% 14,65%

Badalona 62,79% 22,11% 15,11%

Gavà 65,05% 22,06% 12,89%

Cervelló 63,64% 21,57% 14,79%

Ripollet 66,28% 21,49% 12,23%

Montgat 64,15% 21,38% 14,47%

Begues 62,46% 21,05% 16,49%

Sant Joan Despí 64,83% 20,40% 14,77%
Sant Cugat del 
Vallès 61,92% 20,12% 17,96%
Sant Andreu de la 
Barca 65,52% 19,85% 14,63%

Tiana 65,04% 19,78% 15,18%
Cerdanyola del 
Vallès 63,33% 19,38% 17,29%
Torrelles de 
Llobregat 69,26% 18,73% 12,01%

Castellbisbal 69,78% 17,72% 12,50%

Papiol, el 69,44% 17,59% 12,96%
Barberà del Vallès 69,93% 17,44% 12,62%
Santa Coloma de 
Cervelló 68,35% 15,96% 15,69%
Palma de Cervelló, 
la 52,63%
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Taula 36.2 Persones amb discapacitat reconeguda. Segons grau. Percentatge de persones amb un 
grau de discapacitat reconegut sobre la població total amb discapacitat reconeguda en el munici-
pi. Ordenat per grau. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

 

% de persones amb un grau de 
discapacitat sobre la població total 

amb discapacitat en el municipi. 

 
Entre 33 i 

64%
Entre 65 i 

74% 75% i més

Barcelona 51,70% 28,16% 20,14%
Sant Cugat del 
Vallès 61,92% 20,12% 17,96%
Cerdanyola del 
Vallès 63,33% 19,38% 17,29%

AMB 57,31% 25,48% 17,21%
Sant Just Des-
vern 59,48% 23,46% 17,06%

Begues 62,46% 21,05% 16,49%
Sant Climent de 
Llobregat 61,86% 22,16% 15,98%
Santa Coloma de 
Cervelló 68,35% 15,96% 15,69%

Tiana 65,04% 19,78% 15,18%

Badalona 62,79% 22,11% 15,11%

Cervelló 63,64% 21,57% 14,79%
Sant Feliu de 
Llobregat 63,07% 22,14% 14,78%

Sant Joan Despí 64,83% 20,40% 14,77%

Castelldefels 62,20% 23,06% 14,74%
Corbera de Llo-
bregat 60,68% 24,63% 14,69%

Pallejà 63,22% 22,13% 14,65%
Sant Andreu de 
la Barca 65,52% 19,85% 14,63%

Sant Adrià de 
Besòs 58,75% 26,73% 14,52%

Montgat 64,15% 21,38% 14,47%
Santa Coloma de 
Gramenet 63,22% 22,36% 14,42%

Molins de Rei 63,24% 22,45% 14,31%
Montcada i 
Reixac 63,02% 23,07% 13,90%
Esplugues de 
Llobregat 63,00% 23,16% 13,83%
Sant Boi de Llo-
bregat 62,56% 23,71% 13,74%
Hospitalet de Llo-
bregat, l’ 62,96% 23,59% 13,45%

Papiol, el 69,44% 17,59% 12,96%

Gavà 65,05% 22,06% 12,89%
Barberà del Va-
llès 69,93% 17,44% 12,62%
Sant Vicenç dels 
Horts 64,01% 23,39% 12,60%
Cornellà de Llo-
bregat 64,33% 23,14% 12,53%
Prat de Llobre-
gat, el 63,79% 23,71% 12,51%

Castellbisbal 69,78% 17,72% 12,50%

Ripollet 66,28% 21,49% 12,23%

Viladecans 65,64% 22,14% 12,22%
Torrelles de Llo-
bregat 69,26% 18,73% 12,01%

Badia del Vallès 63,79% 25,50% 10,71%
Palma de Cerve-
lló, la 52,63%  

3.3	 Serveis per a les persones amb disca-
pacitat als municipis de l’AMB

Tot seguit es fa un breu repàs dels equipaments 
i serveis per a les persones amb discapacitat de 
cada municipi. De nou cal insistir en la necessitat 
de poder disposar de dades de cada municipi per 
a poder fer una anàlisi més aprofundit ja que les 
dades generals de que es disposa no ho permet 
de fer.

3.3.1	 Els Centres Residencials per a perso-
nes amb discapacitat. Municipi a Municipi

Una primera constatació que es pot fer és respec-
te dels municipis que disposen de Centres Resi-
dencials: no tots els municipis de l’AMB tenen ser-
veis residencials
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Taula 37. Centres residencials i places per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

 
CENTRES RESIDENCIALS PER A PERSONES AMB DISCAPA-

CITAT A L’AMB % SOBRE TOTAL DE CENTRES % SOBRE TOTAL DE PLACES

  1 2 3
Total 

centres 4 5 6
Total 

places 1 2 3
Total 

centres (%) 4 5 6
Total 

places (%)
Badalona 0 2 2 4 0 48 81 129 0,00% 6,90% 16,67% 9,30% 0,00% 4,16% 17,38% 7,64%
Badia del Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Barberà del Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Barcelona 1 14 5 20 30 514 145 689 50,00% 48,28% 41,67% 46,51% 43,48% 44,58% 31,12% 40,82%
Begues 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Castellbisbal 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Castelldefels 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Cerdanyola del Vallès 0 4 1 5 0 327 52 379 0,00% 13,79% 8,33% 11,63% 0,00% 28,36% 11,16% 22,45%
Cervelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Corbera de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Cornellà de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Esplugues de 
Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Gavà 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 0 2 2 4 0 18 88 106 0,00% 6,90% 16,67% 9,30% 0,00% 1,56% 18,88% 6,28%
Molins de Rei 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Montcada i Reixac 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Montgat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Pallejà 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Palma de Cervelló, la 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Papiol, el 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Prat de Llobregat, el 0 0 1 1 0 0 48 48 0,00% 0,00% 8,33% 2,33% 0,00% 0,00% 10,30% 2,84%
Ripollet 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Adrià de Besòs 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Andreu de la 
Barca 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
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Taula 37. Centres residencials i places per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

Sant Boi de Llobregat 1 1 0 2 39 48 0 87 50,00% 3,45% 0,00% 4,65% 56,52% 4,16% 0,00% 5,15%
Sant Climent de Llo-
bregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Cugat del Vallès 0 3 0 3 0 93 0 93 0,00% 10,34% 0,00% 6,98% 0,00% 8,07% 0,00% 5,51%
Sant Feliu de Llobre-
gat 0 2 0 2 0 65 0 65 0,00% 6,90% 0,00% 4,65% 0,00% 5,64% 0,00% 3,85%
Sant Joan Despí 0 0 1 1 0 0 52 52 0,00% 0,00% 8,33% 2,33% 0,00% 0,00% 11,16% 3,08%
Sant Just Desvern 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Vicenç dels 
Horts 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Santa Coloma de 
Cervelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Santa Coloma de 
Gramenet 0 1 0 1 0 40 0 40 0,00% 3,45% 0,00% 2,33% 0,00% 3,47% 0,00% 2,37%
Tiana 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Torrelles de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Viladecans 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
AMB 2 29 12 43 69 1153 466 1688 28,57% 35,37% 42,86% 39,93% 36,75% 16,01% 40,09% 37,73%
CATALUNYA 7 82 28 1167 117 431 2876 4474                

1 Nombre de centres. Entitat privada d’iniciativa mercantil 

2 Nombre de centres. Entitat privada d’iniciativa social

3 Nombre de centres. Entitat pública 

4 Nombre de places. Entitat privada d’iniciativa mercantil 

5 Nombre de places. Entitat privada d’iniciativa social 

6 Nombre de places. Entitat pública
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Taula 38. Centres residencials i places per a persones amb discapacitat. 
Municipi a Municipi. Per nombre de centres. Font: Elaboració pròpia a partir de 
dades de l’IDESCAT. 2016

  Total centres   Total places

Barcelona 20 Barcelona 689

Cerdanyola del 
Vallès 5 Cerdanyola 

del Vallès 379

Badalona 4 Badalona 129

Hospitalet de 
Llobregat, l’

4 Hospitalet de 
Llobregat, l’

106

Sant Cugat del 
Vallès 3 Sant Cugat 

del Vallès 93

Sant Boi de 
Llobregat 2 Sant Boi de 

Llobregat 87

Sant Feliu de 
Llobregat 2 Sant Feliu de 

Llobregat 65

Prat de 
Llobregat, el

1 Sant Joan 
Despí

52

Sant Joan 
Despí 1 Prat de 

Llobregat, el 48

Santa Coloma 
de Gramenet

1 Santa Coloma 
de Gramenet

40

Dels 43 Centres Residencials per a persones amb discapacitat que hi 
ha a l’AMB, 20 és dir quasi el 47% dels centres residencials es troben 
a la ciutat de Barcelona. 

Els altres 23 es troben repartits en diferents municipis, destacant els 5 
que hi ha a Cerdanyola del Vallès és dir l’11,63%. Caldria esbrinar la 
raó d’aquest nombre de Centres Residencials en aquest municipi. Hi 

ha 10 municipis amb Centres Residencials i 26 municipis que no 
disposen de cap equipament d’aquest tipus.

Pel que fa a les places, com no pot ser d’altra manera de les 1688 
que n’hi ha disponibles a l’AMB, la major part es troben a la ciutat 
de Barcelona tot i que si la capital acull el 46% dels centres no-
més ofereix el 40% de places. De nou cal fer esment del cas de 
Cerdanyola pel nombre de places que ofereix que evidentment té 
relació amb el nombre de centres que hi ha en el municipi.

Així mateix, tot i que el nombre de places de cada centre resi-
dencial és molt diferent, els centres de Barcelona ofereixen una 
mitjana de 34 places, mentre que els de Cerdanyola n’ofereixen 
una mitjana de 75 i per tant són força més grans; els de Badalona 
36 o 26 els d’Hospitalet. La mitjana de places ofertades per tots 
els centres residencials es de 39 places.
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Taula 39. Titularitat dels centres residencials. Municipi a Municipi. Font: Ela-
boració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

Pel que fa a la titularitat 
dels centres només a 
Barcelona i a Sant Boi 
hi ha centres de titulari-
tat d’entitats d’iniciativa 
mercantil. La major part 
del centres de Barcelo-
na són d’iniciativa social 
tot i que també n’hi ha 
de públics. La distribució 
en els altres municipis 
és desigual mentre que 
a Badalona i Hospitalet 
el 50% són públics, hi 
ha municipis on l’oferta 
només és privada d’ini-
ciativa social i en d’al-
tres només hi ha oferta 
pública.

Caldria una anàlisi de cada municipi per poder veure la tipologia de 
centres.

Taula 40. Titularitat de les places en centre residencials. Municipi a Municipi. 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

No es pot fer gaires afir-
macions diferents a les 
fetes fins ara respecte 
de les places. El ma-
jor nombre de places 
són de titularitat d’ini-
ciativa social i es pot 
veure que la iniciativa 
mercantil ofereix molt 
poques places.

A tall de conclusió es 
pot afirmar que només 
hi ha places residen-
cials en els municipis 
grans de l’AMB, amb 
un pes específic, com 
no pot ser d’una altra 
manera, de Barcelona i 
amb un grans nombre, 

en proporció de places, a Cerdanyola, segurament degut a una es-
pecificitat determinada. Dels altres municipis caldria fer una anàlisi de 
cadascun per poder tenir informació concreta de cada servei.

El mateix es pot dir de les places, hi ha una correlació entre el nombre

 

Nombre de 
centres. 
Entitat 
privada 
d’iniciativa 
mercantil

Nombre de 
centres. 
Entitat 
privada 
d’iniciativa 
social

Nombre de 
centres. 
Entitat 
pública

Barcelona 1 14 5

Cerdanyola 
del Vallès 0 4 1

Badalona 0 2 2
Hospitalet 
de Llobre-
gat, l’ 0 2 2

Sant Cugat 
del Vallès 0 3 0

Sant Boi de 
Llobregat 1 1 0

Sant Feliu 
de Llobregat 0 2 0

Prat de 
Llobregat, el 0 0 1

Sant Joan 
Despí 0 0 1

Santa 
Coloma de 
Gramenet 0 1 0

 

Nombre 
de places. 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
mercantil

Nombre 
de places. 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
social

Nombre 
de places. 

Entitat 
pública

Barcelona 30 514 145

Cerdanyola 
del Vallès 0 327 52

Badalona 0 48 81

Hospitalet de 
Llobregat, l’ 0 18 88

Sant Cugat 
del Vallès 0 93 0

Sant Boi de 
Llobregat 39 48 0

Sant Feliu de 
Llobregat 0 65 0

Sant Joan 
Despí 0 0 52

Prat de 
Llobregat, el 0 0 48

Santa 
Coloma de 
Gramenet 0 40 0



65

Municipi a municipi
de centres i el nombre de places sense una desviació que aporti infor-
mació significativa.

Finalment pel que fa a la titularitat es constata l’esforç de moltes enti-
tats d’iniciativa social per cobrir la necessitat de centres i places resi-
dencials i el poc pes de les entitats d’iniciativa mercantil.

3.3.2	 Les Llars Residència per a persones amb discapacitat. 
Municipi a Municipi

De nou constatem que no tots els municipis de l’AMB tenen servei de 
Llar residència per a persones amb discapacitat. De tota manera com 
que aquest servei s’adreça només a les persones amb discapacitat in-
tel·lectual o malaltia mental, caldria fer una anàlisi que tingués en comp-
te els municipis que disposen d’aquest servei i el nombre de persones 
amb discapacitat intel·lectual o malaltia mental per poder aportar infor-
mació més significativa. En aquest apartat es fa l’anàlisi amb el matei-
xos paràmetres que ens els apartat anteriors.
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Taula 41. Llars residencia i places per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi.. Font: IDESCAT. 2016

LLARS DE RESIDÈNCIA PER A PERSONES AMB DIS-
CAPACITAT A L’AMB % SOBRE TOTAL DE CENTRES % SOBRE TOTAL DE PLACES

1 2 3
Total 

centres 4 5 6

Total 
pla-
ces 1 2 3

Total centres 
(%) 4 5 6

Total places 
(%)

Badalona 0 5 6 11 0 42 83 125 0,00% 5,32% 60,00% 10,19% 0,00% 2,75% 40,29% 6,70%

Badia del Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Barberà del Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Barcelona 0 60 2 62 0 980 71 1051 0,00% 63,83% 20,00% 57,41% 0,00% 64,18% 34,47% 56,29%

Begues 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Castellbisbal 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Castelldefels 2 1 0 3 51 24 0 75 50,00% 1,06% 0,00% 2,78% 38,06% 1,57% 0,00% 4,02%

Cerdanyola del Vallès 0 4 0 4 0 72 0 72 0,00% 4,26% 0,00% 3,70% 0,00% 4,72% 0,00% 3,86%

Cervelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Corbera de Llobregat 1 0 0 1 50 0 0 50 25,00% 0,00% 0,00% 0,93% 37,31% 0,00% 0,00% 2,68%

Cornellà de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Esplugues de Llobregat 0 2 1 3 0 58 16 74 0,00% 2,13% 10,00% 2,78% 0,00% 3,80% 7,77% 3,96%

Gavà 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Hospitalet de Llobregat, l’ 0 7 0 7 0 121 0 121 0,00% 7,45% 0,00% 6,48% 0,00% 7,92% 0,00% 6,48%

Molins de Rei 0 3 0 3 0 39 0 39 0,00% 3,19% 0,00% 2,78% 0,00% 2,55% 0,00% 2,09%

Montcada i Reixac 0 1 0 1 0 25 0 25 0,00% 1,06% 0,00% 0,93% 0,00% 1,64% 0,00% 1,34%

Montgat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Pallejà 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Palma de Cervelló, la 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Papiol, el 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Prat de Llobregat, el 0 1 0 1 0 18 0 18 0,00% 1,06% 0,00% 0,93% 0,00% 1,18% 0,00% 0,96%

Ripollet 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Adrià de Besòs 0 1 0 1 0 7 0 7 0,00% 1,06% 0,00% 0,93% 0,00% 0,46% 0,00% 0,37%



67

Municipi a municipi
Taula 41. Llars residencia i places per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi.. Font: IDESCAT. 2016

Sant Andreu de la Barca 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Boi de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Climent de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Cugat del Vallès 0 4 0 4 0 79 0 79 0,00% 4,26% 0,00% 3,70% 0,00% 5,17% 0,00% 4,23%

Sant Feliu de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Joan Despí 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Just Desvern 0 1 0 1 0 11 0 11 0,00% 1,06% 0,00% 0,93% 0,00% 0,72% 0,00% 0,59%

Sant Vicenç dels Horts 1 0 0 1 33 0 0 33 25,00% 0,00% 0,00% 0,93% 24,63% 0,00% 0,00% 1,77%

Santa Coloma de Cervelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Santa Coloma de Gra-
menet 0 3 1 4 0 39 36 75 0,00% 3,19% 10,00% 3,70% 0,00% 2,55% 17,48% 4,02%

Tiana 0 1 0 1 0 12 0 12 0,00% 1,06% 0,00% 0,93% 0,00% 0,79% 0,00% 0,64%

Torrelles de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Viladecans 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

AMB 4 94 10 108 134 1527 206 1867 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Catalunya 11 265 18 338 4180 366 294 4884                
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De la resta de municipis destaquen els 11, un mica més d’un 10%, 
que estan ubicats a Badalona i algun en algun municipi petit com 
Tiana. 

Pel que fa a les places també es Barcelona el municipi amb una 
major oferta, tot i que percentualment una mica inferior ja que el 
nombre de places de Barcelona és el 56% del total de places de 
l’AMB. 

La mitjana de places per Llar Residència és d’una mica més de 
17 places i en alguns municipis aquesta quantitat es superada 
significativament mentre que en d’altres es força inferior.

De nou ens trobem que, llevat d’alguna excepció, la major part de 
places de Llar Residència s’ubiquen en els municipis més grans 
de l’AMB. Així mateix, tot i que com ja hem dit la mitjana de pla-
ces de les llars residències és de 17. En alguns municipis amb 
només un centre el nombre de places és força superior a aquesta 
mitjana, és el cas de Corbera de Llobregat amb una Llar amb 50 
places; Molins de Rei amb una Llar amb 39 places; Sant Vicenç 
dels Horts amb una Llar amb 33 places o Montcada i Reixac amb 
una Llar amb 25 places. En canvi hi ha municipis com Tiana que 
n’ofereix 12; Sant Just Desvern11 o Sant Adrià de Besòs 7 amb 
Llars mot petites.

De nou ens referim a la necessitat de fer un apropament a cada 
un dels municipis per poder estudiar més en detall aquests equi-
paments. 

Taula 42. Llars residència i places per a persones amb discapacitat. Municipi 
a Municipi. Per nombre de centres. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
l’IDESCAT. 2016

A l’AMB hi ha un total de 108 Llars Residencies de les quals 62 és dir 
el 57% estan a Barcelona i la resta es distribueixen entre 16 munici-
pis, per tant als altres 20 municipis que formen part de l’AMB no hi ha 
oferta d’aquest tipus de centre. 

Total 
centres

Total 
places

Barcelona 62 Barcelona 1051

Badalona 11 Badalona 125

Hospitalet de Llobregat, l’ 7 Hospitalet de Llobregat, l’ 121

Cerdanyola del Vallès 4 Sant Cugat del Vallès 79

Sant Cugat del Vallès 4 Castelldefels 75

Santa Coloma de Gra-
menet 4 Santa Coloma de Gra-

menet 75

Castelldefels 3 Esplugues de Llobregat 74

Esplugues de Llobregat 3 Cerdanyola del Vallès 72

Molins de Rei 3 Corbera de Llobregat 50

Corbera de Llobregat 1 Molins de Rei 39

Montcada i Reixac 1 Sant Vicenç dels Horts 33

Prat de Llobregat, el 1 Montcada i Reixac 25

Sant Adrià de Besòs 1 Prat de Llobregat, el 18

Sant Just Desvern 1 Tiana 12

Sant Vicenç dels Horts 1 Sant Just Desvern 11

Tiana 1 Sant Adrià de Besòs 7
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Taula 43. Titularitat de 
les Llars Residència. 
Municipi a Municipi. 
Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de l’IDES-
CAT. 2016

Pel que fa a la titulari-
tat de les centres no-
més a Casdelldefels, 
a Corbera de Llobre-
gat i a Sant Vicenç 
del Horts hi ha Llars 
residència de titula-
ritat d’entitats d’ini-
ciativa mercantil, els 
quatre centres que hi 
ha a l’AMB d’aquest 
tipus representen el 
4% de l’oferta total 
de Llars Residència 
a l’AMB. També hi ha 
quatre municipis amb 
Llars Residència de 
titularitat pública són 
Barcelona amb 2 cen-
tres; Badalona amb 6 

i Santa Coloma de Gramenet i Esplugues de Llobregat amb una Llar 

Residència en total el 9% de l’oferta. De nou es pot observar que la 
major part d’aquest tipus d’equipament i servei són de titularitat d’enti-
tats d’iniciativa són d’iniciativa social: més del 87% de Llars Residèn-
cia de l’AMB.

Taula 44. Titularitat de les places en Llars Residència. Municipi a Municipi. 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

Tampoc es poden 
treure conclusions o 
es pot fer gaires afir-
macions diferents 
a les fetes fins ara 
respecte de les Llars 
Residència. El ma-
jor nombre de places 
són de titularitat d’ini-
ciativa social i es pot 
veure que ni la inici-
ativa mercantil ni la 
iniciativa públiques 
ofereixen gaires pla-
ces en el conjunt de 
l’oferta de places per 
a persones amb dis-
capacitat en l’AMB.

Nombre de 
centres. 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
mercantil

Nombre de 
centres. 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
social

Nombre 
de 

centres. 
Entitat 

pública
Barcelona 0 60 2

Badalona 0 5 6
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 0 7 0

Cerdanyola del 
Vallès 0 4 0

Sant Cugat del 
Vallès 0 4 0

Santa Coloma de 
Gramenet 0 3 1

Castelldefels 2 1 0
Esplugues de 
Llobregat 0 2 1

Molins de Rei 0 3 0
Corbera de Llo-
bregat 1 0 0

Montcada i 
Reixac 0 1 0

Prat de Llobregat, 
el 0 1 0

Sant Adrià de 
Besòs 0 1 0

Sant Just Desvern 0 1 0
Sant Vicenç dels 
Horts 1 0 0

Tiana 0 1 0

Nombre 
de places. 
Entitat 
privada 
d’iniciativa 
mercantil

Nombre 
de places. 
Entitat 
privada 
d’iniciativa 
social

Nombre 
de 
places. 
Entitat 
pública

Barcelona 0 980 71

Badalona 0 42 83
Hospitalet de Llobre-
gat, l’ 0 121 0

Sant Cugat del Vallès 0 79 0

Castelldefels 51 24 0
Santa Coloma de 
Gramenet 0 39 36

Esplugues de Llobre-
gat 0 58 16

Cerdanyola del Vallès 0 72 0

Corbera de Llobregat 50 0 0

Molins de Rei 0 39 0

Sant Vicenç dels Horts 33 0 0

Montcada i Reixac 0 25 0

Prat de Llobregat, el 0 18 0

Tiana 0 12 0

Sant Just Desvern 0 11 0

Sant Adrià de Besòs 0 7 0
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A tall de conclusió es pot afirmar que la major part de només hi ha places en Llars Residència es donen en eles municipis grans de l’AMB, amb un 
pes específic, com no pot ser d’una altra manera, de Barcelona.

També pel que fa a la titularitat es constata l’esforç de moltes entitats d’iniciativa social per cobrir la necessitat de centres.

3.3.3	 Els Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi

Tot seguit s’analitzen les dades dels Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat que es troben ubicats en els municipis de 
l’AMB. Aquest tipus de centre ofereix atenció a persones amb discapacitat intel·lectual i, per tant, caldria analitzar les característiques dels centres 
en cada municipi.

Taula 45.	 Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

CENTRES D’ATENCIÓ ESPECIALITZADA PER A PERSONES AMB DIS-
CAPACITAT A L’AMB

% SOBRE TOTAL DE CENTRES % SOBRE TOTAL DE PLACES

1 2 3
Total cen-

tres 4 5 6 Total places 1 2 3
Total cen-

tres (%) 4 5 6
Total pla-

ces (%)
Badalona 0 0 1 1 0 0 48 48 0,00% 0,00% 11,11% 4,76% 0,00% 0,00% 24,12% 8,42%

Badia del 
Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Barberà del 
Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Barcelona 0 9 4 13 0 303 76 379 0,00% 81,82% 44,44% 61,90% 0,00% 87,32% 38,19% 66,49%

Begues 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Castellbisbal 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Castelldefels 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Cerdanyola 
del Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Cervelló 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Corbera de 
Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Cornellà de 
Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
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Taula 45.	 Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016.

Esplugues 
de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Gavà 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Hospitalet 
de Llobre-
gat, l’

0 0 2 2 0 0 38 38
0,00% 0,00% 22,22% 9,52% 0,00% 0,00% 19,10% 6,67%

Molins de 
Rei 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Montcada i 
Reixac 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Montgat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Pallejà 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Palma de 
Cervelló, la 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Papiol, el 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Prat de Llo-
bregat, el 0 0 1 1 0 0 24 24 0,00% 0,00% 11,11% 4,76% 0,00% 0,00% 12,06% 4,21%

Ripollet 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Adrià 
de Besòs 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Andreu 
de la Barca 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Boi de 
Llobregat 1 0 0 1 24 0 0 24 100,00% 0,00% 0,00% 4,76% 100,00% 0,00% 0,00% 4,21%

Sant Climent 
de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Cugat 
del Vallès 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Feliu 
de Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sant Joan 
Despí 0 0 1 1 0 0 13 13 0,00% 0,00% 11,11% 4,76% 0,00% 0,00% 6,53% 2,28%
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Taula 45.	 Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

Sant Just 
Desvern 0 1 0 1 0 24 0 24 0,00% 9,09% 0,00% 4,76% 0,00% 6,92% 0,00% 4,21%

Sant Vicenç 
dels Horts 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Santa Colo-
ma de Cer-
velló

0 0 0 0 0 0 0 0
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Santa Colo-
ma de Gra-
menet

0 1 0 1 0 20 0 20
0,00% 9,09% 0,00% 4,76% 0,00% 5,76% 0,00% 3,51%

Tiana 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Torrelles de 
Llobregat 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Viladecans 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
AMB 1 11 9 21 24 347 199 570 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Catalunya 1 40 19 24 912 367 60 1303

1 Nombre de centres. Entitat privada d’iniciativa mercantil 

2 Nombre de centres. Entitat privada d’iniciativa social

3 Nombre de centres. Entitat pública 

4 Nombre de places. Entitat privada d’iniciativa mercantil 

5 Nombre de places. Entitat privada d’iniciativa social 

6 Nombre de places. Entitat pública
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Taula 46. Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat i 
places per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Per nombre de 
centres. Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

Els Centres d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat 
dels municipis de l’AMB són un total de 21 que estan en 8 municipis. 
Barcelona es el municipi que acumula un nombre més gran de Centres 
d’atenció especialitzada per a persones amb discapacitat en total n’hi ha 
13 el que representa que quasi el 62% dels Centres d’atenció especialit-
zada per a persones amb discapacitat estan a la capital.Només hi ha un 
municipi amb dos centres i els altres sis en tenen només un.

Pel que fa al nombre de places la distribució segueix el mateix criteri que 
el dels centres. La mitjana de places per Centre és d’una mica més de 
27 places. A Barcelona aquesta mitjana puja fins les 29 i a Hospitalet 
hi ha un Centre Especialitzat que ofereix 38 places es mouen una 

mica per sota de la mitjana, excepte el Centre de Sant Joan Despí 
que només ofereix 13 places. De nou ens trobem que, la major part de 
places s’ubiquen en els municipis més grans de l’AMB.

Taula 47. Titularitat 
dels Centres d’aten-
ció especialitzada 
per a persones amb 
discapacitat. Munici-
pi a Municipi. Font: 
Elaboració pròpia 
a partir de dades de 
l’IDESCAT. 2016

Pel que fa a la ti-
tularitat dels Cen-
tres d’atenció es-
pecialitzada per a 
persones amb dis-
capacitat només a 

Sant Boi del Llobregat hi ha un centre de titularitat d’entitats d’inicia-
tiva mercantil, que representa poc menys del 5% de l’oferta total de 
Centres Especialitzats a l’AMB. Per contra hi ha cinc municipis amb 
Centres Especialitzats de titularitat pública són Barcelona amb 4 cen-
tres; L’Hospitalet de Llobregat amb 2 centres, i Badalona, El Prat de 
Llobregat i Sant Joan Despí amb un centre en cada municipi en total 
quasi el 43% de l’oferta de manera que en aquest tipus d’equipament 
l’oferta pública és molt important. De nou, però, es pot observar que la 
major part d’aquest tipus d’equipament i servei són de titularitat d’en-
titats d’iniciativa social: en aquest cas es tracta del 53% de Centres.

 
Total 

centres  
Total 

places

Barcelona 13 Barcelona 379

Hospitalet de Llobregat, l’ 2 Badalona 48

Badalona 1 Hospitalet de Llobregat, l’ 38

Prat de Llobregat, el 1 Prat de Llobregat, el 24

Sant Boi de Llobregat 1 Sant Boi de Llobregat 24

Sant Joan Despí 1 Sant Just Desvern 24

Sant Just Desvern 1 Santa Coloma de 
Gramenet 20

Santa Coloma de 
Gramenet 1 Sant Joan Despí 13

Número de centres d’atenció especialitzada

 

 Entitat 
privada 
d’inicia-

tiva mer-
cantil 

Entitat 
privada 

d’iniciati-
va social

 Entitat 
pública 

Barcelona 0 9 4
Hospitalet de Llobregat, l’ 0 0 2
Badalona 0 0 1
Prat de Llobregat, el 0 0 1
Sant Boi de Llobregat 1 0 0
Sant Joan Despí 0 0 1
Sant Just Desvern 0 1 0
Santa Coloma de 
Gramenet 0 1 0
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Com ja s’ha dit aquest tipus de centre és el més nombrós en els 
municipis de l’AMB de tots els que hi ha dedicats a les persones 
amb discapacitat i dels que es disposa de dades.

Per altra banda hi ha 19 municipis que disposen d’un o més Cen-
tres Ocupacionals i per tant hi ha 17 municipis sense un Centre 
Ocupacional. Es l’únic servei en que es pot veure que hi ha més 
municipis que l’ofereixen que municipis que no en disposen.

A Barcelona, com en els altres serveis, hi ha la gran majoria de 
Centres Ocupacionals concretament 72 que són el 61% del total 
d’aquests tipus de centres dels municipis de l’AMB i que ofereixen 
el 53% de places.

La mitjana de places per centre es de 42, però aquesta no és una 
dada que ens aporti massa informació i que requereix una apro-
ximació més concreta atès que hi ha municipis amb una mitjana 
que supera les 71 places per centre i fins a 13 municipis amb una 
mitjana que supera les 45 places per centre.

Aquesta tipologia de centre sol tenir un nombre important de pla-
ces, però segurament es poden trobar diferents models i, per tant, 
caldria l’estudi municipi a municipi.

Taula 48. Titularitat de 
les places dels Cen-
tres d’atenció especi-
alitzada per a perso-
nes amb discapacitat. 
Municipi a Municipi. 
Font: Elaboració prò-
pia a partir de dades de 
l’IDESCAT. 2016

Tampoc es poden 
treure conclusions 
o es pot fer gaires 
afirmacions dife-
rents a les fetes fins 
ara respecte dels 

Centre Especialitzats. De tota manera cal remarcar que el major nom-
bre de places són de titularitat d’iniciativa social i es pot veure que 
mentre els centres d’iniciativa social són el 53% de tota l’oferta, les 
places que ofereixen aquests centres puja fins el 60% i per contra 
l’oferta de places públiques baixa fins el 35% respecte del 43% dels 
centres. De nou reiterem la necessitat de fer una aproximació més 
acurada a cada municipi per conèixer la realitat dels centres.

3.3.4	 Els Centres ocupacionals per a persones amb discapaci-
tat. Municipi a Municipi

Aquest tipus de centre és el que n’hi ha un major nombre en l’AMB. De 
nou es fa una aproximació amb les dades de que es disposa.

Número de places dels centres d’atenció especialitzada

 

 Entitat 
privada 
d’inicia-

tiva mer-
cantil 

Entitat 
privada 

d’iniciati-
va social

 Entitat 
pública 

Barcelona 0 303 76
Badalona 0 0 48
Hospitalet de Llobregat, l’ 0 0 38
Prat de Llobregat, el 0 0 24
Sant Boi de Llobregat 24 0 0
Sant Just Desvern 0 24 0
Santa Coloma de Grame-
net 0 20 0

Sant Joan Despí 0 0 13
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Taula 49.	 Centres ocupacionals per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

CENTRES OCUPACIONALS PER A PERSONES AMB 
DISCAPACITAT A L’AMB % SOBRE TOTAL DE CENTRES % SOBRE TOTAL DE PLACES

1 2 Total centres 3 4 Total places 1 2
Total centres 

(%) 3 4
Total places 

(%)

Badalona 4 0 4 306 0 306 3,60% 0,00% 3,39% 6,57% 0,00% 6,10%

Badia del Vallès 2 0 2 48 0 48 1,80% 0,00% 1,69% 1,03% 0,00% 0,96%
Barberà del 
Vallès 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Barcelona 70 2 72 2536 112 2648 63,06% 28,57% 61,02% 54,46% 31,46% 52,82%

Begues 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Castellbisbal 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Castelldefels 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Cerdanyola del 
Vallès 2 0 2 67 0 67 1,80% 0,00% 1,69% 1,44% 0,00% 1,34%

Cervelló 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Corbera de Llo-
bregat 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Cornellà de 
Llobregat 1 1 2 40 60 100 0,90% 14,29% 1,69% 0,86% 16,85% 1,99%
Esplugues de 
Llobregat 3 0 3 142 0 142 2,70% 0,00% 2,54% 3,05% 0,00% 2,83%

Gavà 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Hospitalet de 
Llobregat, l’ 5 0 5 183 0 183 4,50% 0,00% 4,24% 3,93% 0,00% 3,65%

Molins de Rei 3 0 3 165 0 165 2,70% 0,00% 2,54% 3,54% 0,00% 3,29%
Montcada i 
Reixac 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Montgat 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Pallejà 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1
Nombre de centres. Entitat privada 
d’iniciativa mercantil 

2
Nombre de centres. Entitat privada 
d’iniciativa social

3
Nombre de places. Entitat privada 
d’iniciativa mercantil 

4
Nombre de places. Entitat privada 
d’iniciativa social 
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Taula 49.	 Centres ocupacionals per a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Font: IDESCAT. 2016

Palma de Cer-
velló, la 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Papiol, el 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Prat de Llobre-
gat, el 2 0 2 70 0 70 1,80% 0,00% 1,69% 1,50% 0,00% 1,40%

Ripollet 2 0 2 140 0 140 1,80% 0,00% 1,69% 3,01% 0,00% 2,79%
Sant Adrià de 
Besòs 2 2 4 40 90 130 1,80% 28,57% 3,39% 0,86% 25,28% 2,59%
Sant Andreu de 
la Barca 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Boi de 
Llobregat 1 0 1 120 0 120 0,90% 0,00% 0,85% 2,58% 0,00% 2,39%
Sant Climent de 
Llobregat 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Cugat del 
Vallès 4 0 4 190 0 190 3,60% 0,00% 3,39% 4,08% 0,00% 3,79%
Sant Feliu de 
Llobregat 2 0 2 70 0 70 1,80% 0,00% 1,69% 1,50% 0,00% 1,40%

Sant Joan Despí 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Just Des-
vern 2 0 2 78 0 78 1,80% 0,00% 1,69% 1,67% 0,00% 1,56%
Sant Vicenç dels 
Horts 2 0 2 63 0 63 1,80% 0,00% 1,69% 1,35% 0,00% 1,26%
Santa Coloma 
de Cervelló 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Santa Coloma 
de Gramenet 2 0 2 284 0 284 1,80% 0,00% 1,69% 6,10% 0,00% 5,67%

Tiana 2 0 2 115 0 115 1,80% 0,00% 1,69% 2,47% 0,00% 2,29%
Torrelles de 
Llobregat 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Viladecans 0 2 2 0 94 94 0,00% 28,57% 1,69% 0,00% 26,40% 1,88%

AMB 111 7 118 4657 356 5013 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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Taula 50. Centres ocupacionals per a persones amb discapacitat i places per 
a persones amb discapacitat. Municipi a Municipi. Per nombre de centres.  
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IDESCAT. 2016

Com ja s’ha dit aquest tipus de centre és el més nombrós en els mu-
nicipis de l’AMB de tots els que hi ha dedicats a les persones amb 
discapacitat i dels que es disposa de dades.

Centres ocupacionals Centres ocupacionals
  Total centres   Total places
Barcelona 72 Barcelona 2648
Hospitalet de Llobregat, l’ 5 Badalona 306

Badalona 4 Santa Coloma de 
Gramenet 284

Sant Adrià de Besòs 4 Sant Cugat del Vallès 190
Sant Cugat del Vallès 4 Hospitalet de Llobregat, l’ 183
Esplugues de Llobregat 3 Molins de Rei 165
Molins de Rei 3 Esplugues de Llobregat 142
Badia del Vallès 2 Ripollet 140
Cerdanyola del Vallès 2 Sant Adrià de Besòs 130
Cornellà de Llobregat 2 Sant Boi de Llobregat 120
Prat de Llobregat, el 2 Tiana 115
Ripollet 2 Cornellà de Llobregat 100
Sant Feliu de Llobregat 2 Viladecans 94
Sant Just Desvern 2 Sant Just Desvern 78
Sant Vicenç dels Horts 2 Prat de Llobregat, el 70
Santa Coloma de 
Gramenet 2 Sant Feliu de Llobregat 70

Tiana 2 Cerdanyola del Vallès 67
Viladecans 2 Sant Vicenç dels Horts 63
Sant Boi de Llobregat 1 Badia del Vallès 48

Per altra banda hi ha 19 municipis que disposen d’un o més Centres 
Ocupacionals i per tant hi ha 17 municipis sense un Centre Ocupacio-
nal. Es l’únic servei en que es pot veure que hi ha més municipis que 
l’ofereixen que municipis que no en disposen.

A Barcelona, com en els altres serveis, hi ha la gran majoria de Cen-
tres Ocupacionals concretament 72 que són el 61% del total d’aquests 
tipus de centres dels municipis de l’AMB i que ofereixen el 53% de 
places.

La mitjana de places per centre es de 42, però aquesta no és una dada 
que ens aporti massa informació i que requereix una aproximació més 
concreta atès que hi ha municipis amb una mitjana que supera les 71 
places per centre i fins a 13 municipis amb una mitjana que supera les 
45 places per centre.

Aquesta tipologia de centre sol tenir un nombre important de places, 
però segurament es poden trobar diferents models i, per tant, caldria 
l’estudi municipi a municipi.
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Taula 51. Titularitat dels 
Centres Ocupacionals per a 
persones amb discapacitat. 
Municipi a Municipi.  Font: 
Elaboració pròpia a partir de 
dades de l’IDESCAT. 2016

Cal constatar que no hi ha 
cap Centre Ocupacional de 
titularitat d’una entitat d’ini-
ciativa mercantil.

Quasi el 95% de Centres 
Ocupacionals dels munici-
pis de l’AMB són de titula-
ritat de d’entitats d’inicia-
tiva social i els 5% restant 
són de titularitat pública. El 
pes de la iniciativa social en 
aquest tipus de serveis és 
ben evident.

El Centres Ocupacionals de 
Barcelona, per altra banda, 
representen el 61% del total 

dels Centres Ocupacionals per tant Barcelona té un pes important en la 
provisió del servei de Centre Ocupacional.

Titularitat dels Centres Ocupacionals 

 

Entitat 
privada 

d’iniciativa 
social

 Entitat 
pública

Barcelona 70 2

Hospitalet de Llobregat, l’ 5 0

Badalona 4 0

Sant Adrià de Besòs 2 2

Sant Cugat del Vallès 4 0

Esplugues de Llobregat 3 0

Molins de Rei 3 0

Badia del Vallès 2 0

Cerdanyola del Vallès 2 0

Cornellà de Llobregat 1 1

Prat de Llobregat, el 2 0

Ripollet 2 0

Sant Feliu de Llobregat 2 0

Sant Just Desvern 2 0

Sant Vicenç dels Horts 2 0
Santa Coloma de Gra-
menet 2 0

Tiana 2 0

Viladecans 0 2

Sant Boi de Llobregat 1 0

Taula 52. Titularitat de les 
places dels Centres d’aten-
ció especialitzada per a 
persones amb discapacitat. 
Municipi a Municipi.  Font: 
Elaboració pròpia a partir de 
dades de l’IDESCAT. 2016

Pel que fa a les places 
atès que no hi ha cap 
centre d’iniciativa mer-
cantil tampoc hi ha cap 
plaça. 

El 93% de les places de 
Centre Ocupacional són 
d’iniciativa social. Els 
Centres Ocupacionals de 
Barcelona ofereixen el 
52% de les places, que 
són quasi 10 punts per-
centuals menys respecte 
l’oferta de centres.

De nou les dades ens de-
manen una aproximació 

més concreta municipi a municipi per tal de poder oferir una imatge 
més real dels serveis per a persones amb discapacitat.

Pel que fa als serveis per a persones amb discapacitat als municipis 

Titularitat dels Centres Ocupacionals 

 

Entitat 
privada 

d’iniciati-
va social

 Entitat 
pública

Barcelona 2536 112

Badalona 306 0

Santa Coloma de Gramenet 284 0

Sant Cugat del Vallès 190 0

Hospitalet de Llobregat, l’ 183 0

Molins de Rei 165 0

Esplugues de Llobregat 142 0

Ripollet 140 0

Sant Adrià de Besòs 40 90

Sant Boi de Llobregat 120 0

Tiana 115 0

Cornellà de Llobregat 40 60

Viladecans 0 94

Sant Just Desvern 78 0

Prat de Llobregat, el 70 0

Sant Feliu de Llobregat 70 0

Cerdanyola del Vallès 67 0

Sant Vicenç dels Horts 63 0

Badia del Vallès 48 0
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de l’AMB només s’ha pogut fer una aproximació quantitativa que ha 
aportat poca informació significativa. A destacar que la majoria de ser-
veis s’ubiquen en el municipis més grans llevats d’algunes excepcions 
que caldria contrastar.

Per tipologies de serveis es poden observar algunes qüestions respec-
ta a alguns municipis determinats que fan avançar algun tipus d’equi-
pament especial que per les seves característiques té una incidència 
determinada en el municipi.

Com s’ha repetit reiteradament cal poder fer una aproximació a cada 
municipi amb dades que permetin fer correlacions entre els diferents 
factors tant de les persones amb discapacitat com dels serveis.
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4.1. El transport públic a l’AMB

Un element que caracteritza l’Àrea Metropolitana de Barcelona és la 
seva xarxa de transport públic. No es pot obviar que l’AMB concentra 
una part important del conjunt del transport públic de Catalunya i que 
de fet és l’única àrea territorial que compta amb xarxa de metro. Dins 
d’aquest context d’àmplia oferta en el transport, sembla que l’ús del 
transport públic i del privat pot estar determinat per les barreres que 
les persones amb discapacitat poden trobar en ells. 

El transport públic accessible és essencial per garantir el desplaça-
ment lliure de les persones amb dificultats en la mobilitat. Es tracta, 
de fet, d’una qüestió que fa dècades s’està treballant en l’AMB i que 
la posiciona com un referent en l’àmbit europeu. El diari anglès ‘The 
Guardian’ en l’article publicat el 21 de setembre de 2017 titulat Access 
denied: wheelchair metro maps versus everyone else’s on s’analitza la xarxa de 
transport públic de les principals capitals europees i es considera la 
ciutat de Barcelona com un referent.

(https://www.theguardian.com/cities/2017/sep/21/access-denied-disa-
bled-metro-maps-versus-everyone-elses)

4.2. Percepció sobre l’accessibilitat del transport públic

A vegades però es poden donar divergències entre les barreres reals i 
la percepció que es té sobre aquestes. És a dir, pot existir la percepció 
generalitzada d’una facilitat d’accés de determinat tipus de transport 
però a la pràctica no ho és tant per a les persones amb dificultats en 

la mobilitat. Per això, abans d’entrar en dades sobre l’ús mateix, sem-
bla pertinent aportar informació sobre la percepció en l’accessibilitat 
del transport públic. L’enquesta recollida en l’Òmnibus de Gesop de 
juny de 2017 incorpora algunes qüestions en relació a la percepció de 
l’accessibilitat dels municipis de l’AMB. Entre els diferents indicadors 
considerats, accessibilitat de voreres, comerços de proximitat, edificis, 
etc., hi ha un en relació amb el transport públic. A partir dels resultats 
obtinguts es pot concloure que en el conjunt de la ciutadania hi ha una 
percepció positiva entorn l’accessibilitat d’aquest tipus de transport. 

En preguntar a la ciutadania que viu a l’AMB sobre la xarxa del trans-
port públic, els resultats mostren que 1 de cada 2 persones creu que 
el transport públic del seu municipi està adaptat per a persones amb 
algun tipus de discapacitat. La xifra varia significativament si s’analitza 
la nacionalitat de les persones. Així la ciutadania de nacionalitat es-
trangera té una percepció més positiva que la població de nacionalitat 
espanyola. De fet, 3 de cada 4 persones de nacionalitat estrangera 
percep com a ‘molt’ o ‘bastant’ adaptada la xarxa de transport públic. 
Aquest diferència es pot vincular a la comparativa que les persones 
d’altres nacionalitats fan respecte als països d’origen.
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Gràfic 4. Percepció 
en l’accessibilitat 
del transport públic 
a l’AMB segons na-
cionalitat. Font: Òm-
nibus GESOP 2017

Continuant amb 
les dades del 
transport i els en-
torns accessibles, 

s’analitzen els resultats comparats de la ciutat de Barcelona respecte 
a la resta de municipis de l’Àrea Metropolitana de Barcelona. En pri-
mer lloc, sobre la percepció respecte a l’accessibilitat en el municipi 
on es viu i, en segon lloc, en relació amb els transports. Els resultats 
apunten al fet que a la ciutat de Barcelona hi ha una percepció més 
positiva respecte a l’accessibilitat dels entorns, sigui el conjunt del mu-
nicipi o sigui els mitjans de transports que aquest disposa. El 66% de 
la població que viu a la ciutat de Barcelona considera que el municipi 
està adaptat per a les persones amb discapacitat. Mentre que en la 
resta de municipis de l’Àrea Metropolitana de Barcelona aquesta xifra 
és 6 punts inferior. En el cas del transport, el percentatge de persones 
que consideren que aquest està ‘molt’ o ‘bastant’ adaptat és un 9% 
superior a la ciutat de Barcelona.

Gràfic 4. Percepció en l’accessibilitat del transport públic a l’AMB se-
gons lloc de residència. Font: Òmnibus GESOP 2017

Imatge 1. Percepció positiva de l’accessibilitat del transport públic a 
l’AMB segons si el lloc de residència és Barcelona ciutat o la resta de mu-
nicipis que formen l’AMB. Font: Òmnibus GESOP 2017
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4.3. Ús habitual del transport entre les persones amb 
discapacitat

L’enquesta de juny de 2017 ‘Mobilitat i transport públic entre persones amb 
alguna discapacitat física’ realitzada per Amputats Sant Jordi i l’Associació 
de Municipis per la Mobilitat i el Transport Urbà, aporta dades en rela-
ció a l’ús que fan les persones amb discapacitat del transport en ge-
neral i del transport públic en particular. Una primera dada a destacar 
és la utilització del cotxe per part d’una de cada dues persones amb 
discapacitat que realitza desplaçaments. De fet, el cotxe és el princi-
pal mitjà de transport (amb un 51,8%), fet que pot posar de manifest 
les dificultats d’accés en les alternatives públiques del transport. 

El segon mitjà de transport més habitual no és motoritzat, ja que es 
realitza caminant. El 32,4% fa els desplaçaments habituals a peu. El 
tercer lloc l’ocupa l’autobús urbà amb un ús d’1 de cada 4 persones 
amb discapacitat (26,6% concretament). Aquest mitjà de transport pú-
blic, de fet, és el més emprat. L’ús del metro es redueix pràcticament 
a la meitat (13,8%). En el cas del metro, el tren, l’autobús interurbà i el 
tramvia, el seu ús habitual no supera el 6% del total de les persones 
amb discapacitat.

Gràfic 5. Ús habitual de diferents tipus de transport entre les persones 
amb discapacitat. Font:  ‘Mobilitat i transport públic entre persones amb 
alguna discapacitat física’

Com ocorre en el conjunt de la societat, hi ha diferències sociode-
mogràfiques entre les persones amb discapacitat que determinen l’ús 
dels diferents transports. A tall d’exemple, el cotxe és més utilitzat en-
tre els homes que entre les dones. En concret el 57,5% dels homes 
el fan servir com a mitjà habitual enfront del 45,9% de les dones. En 
el cas dels desplaçaments a peu, són les dones les que superen els 
homes (36,2% de les dones enfront el 28,6% dels homes). Pel que fa 



84

Accessibilitat al transport públic
als transports públics, són les dones també qui en fan més ús, tant de 
l’autobús urbà, com del metro, del taxi i del tren. En canvi, encara que 
són xifres molt reduïdes, al parlar de l’autobús interurbà i del tramvia 
hi ha més presència d’homes.

Els grups d’edat també contribueixen a definir l’ús de 
determinats transports. Entre les persones més joves, 
de 16 anys a 39 anys, l’ús del transport públic és força 
habitual. Mentre que en grups d’edat d’entre els 40 
anys i les 59 anys és el cotxe el principal mitjà. Per 
a grups d’edats més grans dels 60 anys són els des-
plaçaments a peu el més habitual i, en segon lloc, el 
transport públic. 

En darrer lloc, s’han recollit dades de l’ús de transport 
habitual entre les persones amb discapacitat segons 
el nivell d’estudis. Segons la sociologia es pot establir 
una relació entre el nivell d’estudis el poder adquisitiu 
de les persones. Aquesta relació pot explicar perquè 
la incidència del cotxe privat és més elevada entre les 
persones amb més estudis mentre que entre persones 
amb menys estudis hi ha més presència dels despla-
çaments a peu i del transport públic. Però cal tenir en 
compta que a la relació entre nivell d’estudis i la renda 
s’ha d’afegir el factor edat. És a dir, les persones més 
gran acostumen a tenir un nivell d’estudis inferior al de 
persones més joves.

Taula 53. Ús habitual de diferents tipus de transport entre les persones 
amb discapacitat segons  les variables sociodemogràfiques: sexe, edat  i 
nivell d’estudis. Font:  ‘Mobilitat i transport públic entre persones amb algu-
na discapacitat física’

  SEXE EDAT NIVELL D’ESTUDIS

Total Home Dona
De 16 
a 39

De 40 
a 49

De 50 
a 59

De 60 
a 69

De 70 
i més Baíx Mitjà Alt

n=368 n=244 n=124 n=66 n=76 n=97 n=78 n=51 n=157 n=134 n=75
Transport Privat 
Motorizat                      

Cotxe 51,8 57,5 45,9 55,4 79,8 57,8 47,3 34,3 39,1 63,0 66,5

Moto 1,7 3,3     3,0 2,5 2,4   1,6 1,3 2,9

Transport no motorizat                      

A peu 32,4 28,6 36,2 25,3 30,5 29,2 30,4 40,6 40,2 23,4 27,7

Cadira de rodes 11,6 11,4 11,8 10,0 7,4 7,7 10,0 19,9 11,8 12,5 8,4

Bicicleta 0,9 1,5 0,2 1,1 2,0 1,9   1,6 0,5

Transport Públic                      

Autobús urbà 26,6 24,2 29,1 26,9 21,4 24,4 37,2 21,1 30,1 21,2 28,7

Metro 13,8 14,7 12,8 20,1 5,0 14,9 22,9 6,5 13,1 14,5 14,6

Taxi 5,9 2,6 9,3 1,0 1,4 4,1 6,0 11,4 3,4 7,8 9,6

Tren 3,2 2,5 4,0 17,2 4,8 2,4 1,5 0,7 1,8 4,0 6,1

Autobús interurbà 2,5 3,6 1,3 11,6 3,4 2,6 2,8 1,3 4,3

Tramvia 1,6 2,0 1,1 1,3 1,6 1,5 1,6 1,8 2,4 0,5 1,6

Transport Especial                      

Ambulància 1,9 1,5 2,4   1,8 4,4 1,3 3,4 0,7  
Servei de transport 
públic especial porta 
a porta per persones 
amb discapacitat 0,7 1,2 0,2   1,4 0,5 0,8 0,7 0,9 0,6 0,5

Altres 0,3 0,4 0,2 1,2       0,8 0,2   1,5
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Accessibilitat al transport públic
La xarxa de transport públic no és homogènia al llarg de tota l’Àrea 
Metropolitana de Barcelona. Així no tots els municipis comptem amb 
tramvia, metro o tren. Aquest factor pot determinar l´ús que es fa 
d’aquest tipus de transport. De fet les dades comparades per territo-
ris mostren diferències significatives. L’anàlisi dels diferents tipus de 
transport assenyalen a un ús dels transport públic predominant a la 
ciutat de Barcelona, i en concret de l’autobús, amb el 50,2% d’ús ha-
bitual entre la població amb discapacitat que viu a la capital catalana. 
Aquesta xifra es redueix  en 20 punts en el cas de l’AMB i en més de 
25 per a la resta de Catalunya. El cotxe privat, en canvi, és el transport 
més emprat fora de la ciutat de Barcelona. A més, el seu ús creix a 
mesura que s’allunya de la Barcelona.

Taula 54. Ús habitual de diferents tipus de transport entre les persones 
amb discapacitat segons  el lloc de residència. Font:  ‘Mobilitat i transport 
públic entre persones amb alguna discapacitat física’

    LLOC DE RESIDÈNCIA

  Total
BCN 
ciutat

Resta de 
l’AMB

Resta de 
l’RMB

Resta 
CAT

  n= 365 n= 130 n=102 n=71 n=65
Transport Privat 
Motorizat          

Cotxe 51,8 24,3 54,9 55,0 70,5

Moto 1,7 1,9 1,8 1,0 1,9

Transport Públic          

Autobús urbà 26,6 50,2 29,0 12,6 14,6

Metro 13,8 34,3 20,4 2,8  

Taxi 5,9 16,5 5,7 1,6  

Tren 3,2 2,2 4,5 5,2 2,1

Autobús interurbà 2,5 1,3 7,8 1,9

Tramvia 1,6 1,0 6,9    

Transport no motorizat          

A peu 32,4 31,2 39,1 33,2 29

Cadira de rodes 11,6 9,6 8,7 20,0 9,8

Bicicleta 0,9 0,3   1,4 1,5

Transport Especial          

Ambulància 1,9 0,8 0,9 2,8 2,9
Servei de transport 
públic especial porta a 
porta per persones amb 
discapacitat 0,7 2,1 0,7    

Altres 0,3   1,6    
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Un primer element que cal constatar en establir les conclusions 
d’aquest document és la manca de dades que permetin fer un estudi 
que aporti informació significativa sobre la situació de les persones 
que viuen en algun dels 36 municipis de l’AMB i que tenen una disca-
pacitat reconeguda.

S’ha intentat, amb les dades disponibles, fer un primer esbós d’aques-
ta situació, però alhora s’ha constatat la necessitat de poder aprofundir 
més, sobretot en els municipis més grans i en els que tenen una renda 
mitjana familiar més baixa. Aquests segurament serien dos indicadors 
que permetrien poder explicar determinades dades que es dibuixen al 
llarg del document.

Per altra banda hi ha municipis que per les dades d’un determinat fac-
tor o perquè tenen un nombre de persones amb discapacitat per sobre 
del que els correspondria per la mida o per d’altres circumstàncies 
sobre els quals caldria aprofundir.

Val a dir que un capítol a banda, i així s’ha intentat fer, mereix la ciutat 
de Barcelona tant per la seva dimensió en nombre d’habitants i de 
serveis, com pel factor capitalitat sobre el que tampoc s’ha pogut apro-
fundir. Més enllà d’això ben segur que en una recerca de dades sobre 
Barcelona serà relativament fàcil poder establir algunes conclusions 
més específiques sobre la realitat del municipi atès que disposa de 
dades que no han estat tractades.

Per altra banda els altres 35 municipis de l’AMB configuren un conjunt 
heterogeni i divers tant pel que fa a dimensió (volum de població) com 

a renda (renda familiar mitja) factors com a nombre de persones amb 
discapacitat reconeguda i els serveis que s’ofereixen al col·lectiu. Val 
a dir que només aquesta heterogeneïtat justificaria una apropament 
individualitzat a cada municipi o com a mínim als més importants pel 
que fa a nombre d’habitants. Tot i que cal dir, com ja s’ha anat afirmant 
al llarg del document que hi ha determinades qüestions que afecten 
a municipis petits i que també reclamarien una lectura concreta de la 
seva realitat que no deixa de ser important per les persones que hi 
viuen i les que tenen reconeguda discapacitat.

Tot seguit es fa un breu resum de les dades que s’han trobat com a 
més rellevants tant pel que fa a la població amb una grau de discapa-
citat reconegut a l’AMB, com als serveis que hi ha en els municipis per 
atendre aquest col·lectiu.

Població amb discapacitat reconeguda

Catalunya 	 529.103 	 7,10% sobre total de la població.

AMB 		  254.507 	 7,89% sobre total de la població.

Caldria una anàlisi estadística d’aquesta diferència per inferir alguna 
conclusió significativa més enllà de suposar que a l’AMB hi ha més fàcil 
accés als serveis respecte d’altres territoris de Catalunya.
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Municipis amb un percentatge superior a la mitjana:

Badia del Vallès		  12,88%

Santa Coloma de Gramenet	 9,48%

Sant Adrià de Besòs		 9,38%

Cornellà de Llobregat		  8,95%

Sant Boi de Llobregat		  8,76%

Prat de Llobregat, el		 8,56%

Badalona			   8,47%

Hospitalet de Llobregat, l’	 8,45%

Barcelona			   8,25%

Esplugues de Llobregat	 8,16%

Caldria una anàlisi de cada municipi per trobar les raons d’aquest ma-
jor percentatge de persones amb discapacitat reconeguda en aquest 
municipis.

Hi ha un factor de renda a tenir en compte: la major part de municipis te-
nen una renda familiar mitjana de la franja baixa respecte a Catalunya.

El mateix caldria fer amb els municipis que tenen un percentatge sensi-
blement més baix que la mitjana. Corresponen a municipis petits i amb 
rendes altes:

Castelldefels			  4,89%

Sant Climent de Llobregat	 4,82%

Torrelles de Llobregat	 4,77%

Santa Coloma de Cervelló	 4,66%

Tiana				    4,31%

Begues			   4,23%

Sant Cugat del Vallès		  3,44%

Palma de Cervelló, la		  0,63%

Població amb discapacitat reconeguda per sexe.

Un altre element a tenir en compte es el sexe de les persones amb 
discapacitat reconeguda ja que hi ha 16 municipis en el que el percen-
tatge d’homes amb discapacitat reconeguda és superior al de dones, 
cosa que no succeeix en la població en general llevat de en 3 d’aquests 
municipis: Sant Climent de Llobregat, Cervelló i Castellbisbal

En els altres 13 la relació és inversa: Barberà del Vallès; Sant Vicenç 
dels Horts; Montcada i Reixac; Torrelles de Llobregat; Viladecans; 
Santa Coloma de Gramenet; Ripollet; Sant Boi de Llobregat; Tiana; 
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Sant Andreu de la Barca; El Papiol, Cerdanyola del Vallès i Gavà

De nou cal aprofundir amb dades d’aquests municipis per poder apro-
fundir sobre aquestes situacions.

Població amb discapacitat reconeguda per edat.

Pel que fa a l’edat potser és el factor sobre el qual s’han pogut extreu-
re més conclusions, però també amb una evidència de poder aprofun-
dir en cada municipis

En general en tots els municipis de l’AMB el percentatge de població 
amb un grau de discapacitat reconegut que tenen entre 0 i 15 anys és 
molt menor que el pes percentual que té aquest grup d’edat respecte 
de la població en general, excepte en pocs municipis i alguns amb una 
desproporció considerable que caldria estudiar.

De tota manera la majoria de municipis estan entre el 2,50% i el 7% 
d’aquest grup de població quan representa més del 15% de la pobla-
ció en general

Aquest fet es pot considerar com a conseqüència que actualment nei-
xen molts menys infants amb discapacitat ja que tant la prevenció com 
la detecció precoç en el cas d’afectacions prenatals eviten el naixe-
ment de persones amb discapacitat i, per tant, el nombre de persones 
amb discapacitat per una afectació en néixer.

Un fet contrari es veu en els grups de població d’entre 65 i 74 anys i 
en els majors de 75 anys. Mentre que aquest grups no arriben a repre-

sentar respectivament ni el 10% del total de la població, el percentat-
ge de persones amb discapacitat reconeguda que aquest grup d’edat 
representa, respecte del total de la població amb discapacitat és més 
del 20%, concretament cal fer atenció en el grup de persones de més 
de 75 anys que viuen a l’AMB i que representen quasi el 27% de les 
persones que tenen algun grau de discapacitat reconegut. 

Cal fer especial esment de Barcelona i Sant Just Desvern. Tot i que la 
majoria de municipis es mouen per sobre del 20%

Ben segur que aquesta major proporció de persones amb discapacitat 
s’ha de buscar en el fet de la correlació entre l’aplicació de les mesu-
res que es preveuen a la Llei de la dependència i el reconeixement de 
la discapacitat, així com en el canvi del model de finançament que hi 
ha hagut en els serveis d’una i altra.

En les franges d’edat joves i adultes es veu que el pes d’aquests grups 
d’edat en la població de persones amb discapacitat reconeguda és 
menor que el pes del grup respecte de la població en general. D’una 
manera especial es pot destacar la franja d’edat d’entre 16 i 44 anys 
que tot i que es la franja amb més pes en el conjunt de la població, en 
les persones amb discapacitat el percentatge és menys de la meitat.

Població amb discapacitat reconeguda per tipus i per grau.

Finalment fem un esment conjunt als factors tipus i grau atès que no 
s’ha pogut fer una altra cosa que una aproximació per volum tant en 
un com en l’altre.
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En aquest cas caldria poder disposar de dades que permetessin cor-
relacionar tipus amb grau i amb edat i sexe per fer una diagnosi de les 
necessitats municipi a municipi.

En els capítols corresponents es fa una aproximació a cada tipus de 
discapacitat i als diferents graus, municipi a municipi el que ens dona, 
com ja s’ha dit, una informació de volum, però en cap cas una infor-
mació de prou qualitat.

Els serveis per a persones amb discapacitat als municipis de 
l’AMB.

En aquest cas tampoc s’ha pogut fer altra cosa a que aportar una in-
formació quantitativa dels diferents serveis.

Els serveis que s’han tingut en compte han estat Centres Residenci-
als (43 centre amb 1688 places); Llars Residencies (108 centres amb 
1867 places); Centres d’Atenció Especialitzada (21 centres amb 570 
places) i Centres Ocupacionals (118 centres amb 5013 places. 

En total hi ha 290 serveis especialitzats amb 9138 places

Dels 36 municipis n’hi ha 23 que ofereixen algun tipus de servei i, per 
tant, en els 13 restants no se n’ofereixen.

Dels municipis que ofereixen serveis n’hi ha 7 que ofereixen un dels 
quatre serveis (Badia del Vallès, Castelldefels, Corbera de Llobregat, 
Cornellà de Llobregat, Montcada i Reixac, Ripollet i Viladecans). N’hi 
ha 7 més que n’ofereixen 2 (Esplugues de Llobregat, Molins de Rei, 
Sant Adrià de Besòs, Sant Feliu de Llobregat, Sant Joan Despí, Sant 

Vicenç dels Horts, i Tiana). N’hi ha 4 que ofereixen tres dels quatre 
serveis (Cerdanyola del Vallès; Sant Boi de Llobregat; Sant Cugat del 
Vallès i Sant Just Desvern). I finalment hi ha 5 municipis que ofereixen 
els quatre serveis (Badalona; Barcelona; L’Hospitalet de Llobregat, El 
Prat de Llobregat i Santa Coloma de Gramenet).

Pel que fa als serveis caldria un estudi sobre la qualitat i sobretot cen-
trat en el col·lectiu a qui s’adrecen aquests serveis.


